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POWIAT 

Zakończenie roku 
szkolnego

      Wąbrzeźno

Od września mniej za przedszkole
Sejm, nowelizując ustawę o systemie oświaty zdecydował, że edukacja przedszkolna bę-
dzie częściowo dotowana z budżetu państwa. Samorządy martwią się, że dotacja przyspo-
rzy im kłopotów, ale w naszym mieście paniki nie ma. 

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Nowy pomost na Zamkowym
Na kąpielisku miejskim w Wąbrzeźnie powstał pomost 
w kształcie pirackiego haka.

Drewniana budowla o łącznej 
długości 42,31 m i powierzchni 
71,52 m kw. opiera się na 32 pa-
lach. Na zaokrąglonej części po-
mostu, po stronie zewnętrznej, 
znajdują się miejsca siedzące. 

– Moim zdaniem, mógłby być 
dłuższy, ale jest bezdyskusyjnie 
ładniejszy niż ten stary. Dużym 
plusem są ławeczki – mówi Leszek 
Krzyżanowski, który codziennie 
spaceruje po Podzamczu.

Przy pomoście bojami wyzna-

czone będzie miejsce do kąpieli 
oraz domontowane zostaną dwie 
drabinki, po których będzie moż-
na wejść na pomost bezpośrednio 
z kąpieliska. 

Inwestycję wykonano w ra-
mach budowy ścieżek rowero-
wych, na które miasto otrzymało 
do�nansowanie z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Nowy pomost na Jeziorze Zamkowym jest już gotowy

Opłata za każdą godzinę po-
bytu dziecka w Przedszkolu Miej-
skim „Bajka” poza czasem prze-
znaczonym na realizację podstawy 
programowej wynosi obecnie 2,11 

zł. Od 1 września ta stawka zmale-
je przynajmniej o połowę, bo nie 
będzie mogła przekroczyć 1 zł za 
godzinę. Jako rekompensata za 
zmniejszone opłaty, gminom będą 

przysługiwać dotacje celowe. Na 
cztery miesiące tego roku (wrze-
sień – grudzień) dostaną w sumie 
414 zł na dziecko, w przyszłym 
roku 1242 zł. W kolejnych latach 
kwota ta ma być waloryzowana. 

– To na pewno będzie jakaś 
oszczędność. Do tej pory dwójka 
moich dzieci zostawała w przed-
szkolu przeważnie tylko na 2 go-
dziny poza tymi darmowymi, a to 
głównie z oszczędności. Płaciliśmy 
ok. 200 zł za oboje – mówi Mariusz 
Falkowski, tata przedszkolaków. 

Zadowolona jest też Anna 
Karwaszewska, której dwie córki 
chodzą do „Bajki”. 

– Razem z wyżywieniem 
i z dodatkowymi zajęciami za po-
byt córek w przedszkolu płaciłam 
ok. 600 zł miesięcznie. Złotówka 
za godzinę to będzie duża oszczęd-
ność – stwierdza. 

To nie wszystkie korzystne 
zmiany dla rodziców, jakie wpro-
wadza ustawa. Ma ona uczynić 
przedszkola nie tylko tańszymi, 
ale także bardziej dostępnymi. 

dokończenie na str. 2
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      Wąbrzeźno

Ułańska fantazja nastolatka
W poniedziałek mieszkańcy Wąbrzeźna byli świadkami brawurowego pościgu policyjnego 
za volkswagenem golfem.

R E K L A M A

      Płużnica

Dwie w jednej
W weekend w Płużnicy odbędą się dwie imprezy: Święto 
Rodziny i Jarmark Produktu Regionalnego Ziemi Chełmiń-
skiej. Dorośli, dzieci, miłośnicy regionalnych smakołyków 
i zdrowej żywności – każdy znajdzie coś dla siebie.

W sobotę odbędzie się kolejna 
edycja Święta Rodziny. Obcho-
dy rozpoczną się uroczystą mszą 
świętą w intencji rodzin w koście-
le pw. św. Małgorzaty. Po mszy na 
stadionie gminnym odbędzie się 
festyn. 

– Ideą tej imprezy jest promo-
wanie wartości, jaką jest rodzina. 
Szczególnie zależy nam na udziale 
dzieci, dlatego też przewidzieliśmy 
dla nich szereg atrakcji – mówi 
Marcin Skonieczka, wójt gminy 
Płużnica. 

Równolegle z festynem odbę-
dzie się Jarmark Produktu Regio-

nalnego Ziemi Chełmińskiej. Za-
równo w sobotę, jak i w niedzielę, 
w godz. od 12.00 do 18.00 na 
stadionie sportowym w Płużnicy 
będzie można zakupić regionalną 
żywność oraz rękodzieło. 

– Jarmark jest swego rodzaju 
eksperymentem – stwierdza wójt. 
– Chcemy sprawdzić, jak przyj-
mie się tego typu forma sprzeda-
ży produktów rolniczych w naszej 
gminie. Jeśli ta inicjatywa spotka 
się z dużym zainteresowaniem ze 
strony mieszkańców, będziemy ją 
kontynuowali w kolejnych latach. 

(pg)

Święto Rodziny, 6 lipca 
W programie:
15.00 Msza św. w kościele w Płużnicy
16.00 Rozpoczęcie festynu
16.10 Występ dzieci ze Szkoły Podstawowej w Płużnicy
17.00 Występ kółka wokalnego z Wąbrzeźna
18.00 Zabawy dla dzieci na scenie 
19.00 Występ Doroty Berent
20.00 Występ zespołu Kosmokwaki
21.00 Zabawa taneczna 
Jarmark Produktu Regionalnego Ziemi Chełmińskiej,  6-7 lipca
12.00-18.00
W programie: 
prezentacja stoisk, występy zespołów szkolnych z lokalnych szkół, konkurs 
kulinarny, degustacja produktów konkursu kulinarnego, rozstrzygnięcie 
i wręczenie nagród, konkurs „Bicie rekordów”, prezentacje. Ponadto: 
regionalna zdrowa żywność (miody, przetwory z warzyw i owoców, zioła), 
potrawy: żurek, ciasto orzechowe, chleb ze smalcem, naturalne soki, itp., 
rękodzieło: hafty, obrazy, rzeźby, biżuteria oraz szkło artystyczne.

      Wąbrzeźno

Miasto „przedszkola za złotówkę”...
dokończenie ze str. 1

Od 1 września 2015 r. wszystkie 
dzieci czteroletnie, a od 1 września 
2017 r. dzieci trzyletnie, będą miały 
prawo do edukacji przedszkolnej. To 
oznacza, że jeśli rodzice będą chcieli 
dzieci w tym wieku posłać do przed-
szkola, samorządy będą musiały za-
pewnić dla nich miejsca. 

„Przedszkola za złotówkę” 
wprowadziły popłoch w gminach 
w całej Polsce. Samorządowcy mar-
twią się, że pieniędzy nie wystarczy 
na pokrycie różnych ulg, obowią-
zujących w niektórych placówkach,  
np. dla rodziców, którzy mają w tym 
samym przedszkolu więcej niż jed-
no dziecko. Obawiają się, że zajęcia 
dodatkowe prowadzone przez oso-
by spoza przedszkola, za które ro-
dzice dopłacali, będą musiały teraz 
być �nansowane z tej „złotówki” 
i zabraknie na nie pieniędzy. 

– My nie panikujemy. Uważam, 
że zmiany wprowadzone przez mi-
nisterstwo są korzystne dla rodzi-
ców. Nasz samorząd nie powinien 
też mieć problemów z wdrożeniem 
ich w życie. W Wąbrzeźnie raczej 
nie zabraknie miejsc w przedszko-
lach czy oddziałach przedszkolnych 
– mówi Wojciech Bereza, zastępca 
burmistrza Wąbrzeźna. – Nowe za-
sady mają obowiązywać od wrze-
śnia. Gdy tylko ustawa wejdzie 
w życie, zaproponuję radzie miasta 
podjęcie uchwały w sprawie nowej, 
niższej opłaty za świadczenia udzie-
lane przez publiczne przedszkole 
w czasie przekraczającym ustalone  
godziny bezpłatnego nauczania, wy-

chowania i opieki. W sprawie orga-
nizacji zajęć dodatkowych będziemy 
mogli wypowiadać się po opubliko-
waniu przepisów wykonawczych do 
tej ustawy. 

Obecnie w ramach zajęć do-
datkowych w „Bajce” prowadzone 
są kółka zainteresowań. Nauczycie-
le zatrudnieni w tej placówce pro-
wadzą je bezpłatnie. Jeżeli rodzice 
są zainteresowani, by ich pociechy 

Mariusz Falkowski cieszy się, że opłata za przedszkole będzie mniejsza

– To było bardzo widowiskowe, 
jak w �lmie sensacyjnym. Samo-
chód, który wyglądał jakby w coś 
uderzył, wyskoczył z ul. Górnej. 
Skręcił w lewo, w ul. Generała Si-
korskiego. Poruszał się z dużą pręd-
kością, gonił go radiowóz. Wszyscy 
kierowcy, którzy znajdowali się wte-
dy na drodze, zatrzymali się – rela-
cjonuje pan Marcin. 

Doniesienia naszego Czytel-
nika potwierdził o�cer prasowy 

wąbrzeskiej policji. 19-letni miesz-
kaniec Wąbrzeźna nie zatrzymał się 
do kontroli drogowej w Chełmnie, 
policjanci ruszyli w pościg. Kierow-
ca wjechał do Wąbrzeźna. Nasi po-
licjanci włączyli się do akcji i pod-
jęli dwukrotne próby zatrzymania 
samochodu – na ul. Chełmińskiej 
i Grudziądzkiej. Nie udało się. Kie-
rowca pędził na oślep, nie stosując 
się ani do znaków drogowych, ani 
do przepisów stwarzał zagrożenie na 

drodze. Trzy radiowozy ścigały sa-
mochód przez Jarantowice, Radzyń 
Chełmiński do Grudziądza – tam 
pościg się skończył. Okazało się, że 
kierowca był pod wpływem środ-
ków odurzających. W samochodzie 
znajdowała się jeszcze dwójka pasa-
żerów. 19-latek został zatrzymany. 
Teraz wszystkie wykroczenia pod-
liczą mu policjanci z powiatów, na 
terenie których je popełnił. 

(pg)

np. uczyły się języka angielskiego, 
przedszkole daje taką możliwość. 
Koszty tych zajęć ponoszą rodzice, 
rozliczając się z osobami, które je 
prowadzą. 

Od 1 września 2015 r. do pro-
gramu „Przedszkole za złotówkę” 
będą mogły przystąpić także pla-
cówki niepubliczne.
Tekst i fot. Paulina Grochowalska
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      Wąbrzeźno

Wśród zabytków i na łonie natury
Członkowie Koła Powiatowego Polskiego Związku Niewidomych wybrali się na pięcio-
dniową wycieczkę. Zwiedzili m. in. Kraków, Wadowice, Oświęcim i Ojcowski Park Naro-
dowy. 

      Powiat

Wyniki, które 
nie zachwycają
Gimnazjaliści z powiatu wąbrzeskiego najsłabiej w woje-
wództwie napisali egzamin gimnazjalny z języka polskie-
go, matematyki, przedmiotów przyrodniczych i języka an-
gielskiego. 

R E K L A M A

Na wycieczkę grupa z Wą-
brzeźna wybrała się pociągiem. 
Pierwszym przystankiem był 
Kraków. Tam zwiedzili z prze-
wodnikiem Stare Miasto, Kościół 
Mariacki z ołtarzem Wita Stwo-
sza, Sukiennice, Collegium Maius. 
Na Wawelu odwiedzili katedrę 
z dzwonem Zygmunta oraz krypty 
wawelskie, w których spoczywają 
królowie i wieszczowie narodowi. 
Byli również w żydowskiej dzielni-
cy Kazimierz i sanktuarium w Ła-
giewnikach. 

Trzeciego dnia uczestnicy 
wycieczki spędzili na Wawelu 3,5 
godziny, odwiedzając  apartamen-
ty, skarbiec i komnaty królewskie. 
Następnie pojechali do Wieliczki, 
gdzie zachwycił ich jeden z sied-
miu cudów Polski – malownicza 
kopalnia soli. 

Kolejnego dnia członkowie 
PZN odwiedzili rodzinne miasto 
Jana Pawła II – Wadowice,  sank-
tuarium pasyjno-maryjne w Kal-
warii Zebrzydowskiej, klasztor 
ojców Bernardynów. W skupie-
niu i zadumie uczestnicy wyjaz-
du obejrzeli wystawy poświęcone 
masowej zagładzie w Muzeum 

Uczestnicy wycieczki aktywnie spędzili pięć dni

Gimnazjaliści pisali egzamin 
w kwietniu. Po raz drugi młodzież 
zdawała go w nowej formule. Naj-
pierw uczniowie rozwiązywali 
testy z części humanistycznej: ję-
zyka polskiego, historii i wiedzy 
o społeczeństwie. Potem mierzyli 
się z częścią matematyczno-przy-
rodniczą, czyli z biologią, chemią, 
geogra�ą, �zyką i oczywiście z ma-
tematyką. Ostatniego dnia marato-
nu egzaminacyjnego zdawali język 
obcy (na poziomie podstawowym), 
którego uczyli się w gimnazjum 
jako przedmiotu obowiązkowe-
go. Część egzaminu na poziomie 
rozszerzonym była obowiązkowa 
tylko dla uczniów kontynuujących 
naukę języka obcego rozpoczętą 
w szkole podstawowej, ale mogli do 
niej przystąpić także pozostali, jeśli 
chcieli sprawdzić poziom swoich 
umiejętności językowych. 

Nasz powiat osiągnął najsłab-
sze wyniki w województwie z języ-
ka polskiego, matematyki, przed-
miotów przyrodniczych i języka 
angielskiego. Jeśli chodzi o wynik 
z historii i wiedzy o społeczeństwie, 
to też nie ma się z czego cieszyć. 
Gorszy od nas jest tylko powiat lip-
nowski. Jedynie z języka niemiec-
kiego na poziomie podstawowym 
i rozszerzonym uczniom nie poszło 
tak źle. 

A jak wypadli gimnazjaliści 
w poszczególnych gminach?

– Nie są to wyniki, które by nas 
zadowalały. Będziemy analizować 
co poszło nie tak – mówi Dorota 
Horodecka, dyrektor Gimnazjum 
w Nowej Wsi Królewskiej.

W gminie Płużnica uczniowie 
najsłabiej napisali egzamin z języka 
polskiego, przedmiotów  przyrod-
niczych i języka niemieckiego na 
poziomie podstawowym. 

W gminie Dębowa Łąka najgo-
rzej wypadła matematyka, przed-
mioty humanistyczne średnio, do-
brze przyrodnicze i język angielski. 

Zadowolona z wyników swo-
ich gimnazjalistów jest Halina Go-

łębiewska, dyrektor Zespołu Szkół 
w Zieleniu. – Jeszcze nie były ana-
lizowane, ale są lepsze niż w ubie-
głym roku – stwierdza. 

Na średnią gminy Wąbrzeźno 
złożyły się wyniki z trzech gimna-
zjów: z Zielenia, Myśliwca i Ryńska. 
Uczniom poszło dobrze z części hu-
manistycznej, języka niemieckiego 
na poziomie podstawowym, słabiej 
z matematyki i przedmiotów przy-
rodniczych. Język angielski, szcze-
gólnie na poziomie rozszerzonym 
też nie wypadł najlepiej. 

W Gimnazjum nr 1 w Wą-
brzeźnie uczniowie najlepiej zdali 
egzamin z języka polskiego. Napi-
sali go na poziomie średniej wo-
jewódzkiej. Z pozostałych części: 
historii i wiedzy o społeczeństwie, 
matematyki, przyrody i języków 
nowożytnych uzyskali wyniki wyż-
sze od średnich wyników w powie-
cie. 

– Jesteśmy szkołą, która stwa-
rza warunki do rozwoju uczniom 
o różnych potrzebach edukacyj-
nych, daje im szanse ukończenia 
nauki – mówi Aleksandra Klimek, 
dyrektor wąbrzeskiego gimna-
zjum. – Do egzaminu gimnazjal-
nego w bieżącym roku przystąpili 
uczniowie klasy przysposabiającej 
do pracy, do której uczęszcza mło-
dzież mająca trudności w nauce, 
pochodząca nie tylko z naszego 
miasta, ale również z innych gmin 
naszego powiatu. Uczniowie ci 
uzyskują niskie wyniki z egzaminu, 
co wpływa na średni wynik szkoły, 
który mimo to jest wyższy od śred-
nich wyników powiatu. Duża gru-
pa uczniów naszej szkoły uzyskała 
imponujące wyniki z poszczegól-
nych części egzaminu wynoszące 
od 90 proc. do 100 proc. 

Zadowolony z wyników eg-
zaminów jest Krzysztof Buchmiet, 
dyrektor Gimnazjum w Książkach. 
Niemal ze wszystkich przedmiotów 
gmina Książki ma najlepsze wyni-
ki w powiecie. Z języka polskiego 
gimnazjaliści uzyskali 59,8 proc., 
z historii i wiedzy o społeczeństwie 
61,2 proc., z matematyki 44,9 proc., 
z przedmiotów przyrodniczych 
58,1 proc., z języka angielskiego na 
poziomie podstawowym 57,3 proc., 
na poziomie rozszerzonym 37,8% , 
z języka niemieckiego na poziomie 
podstawowym 47,7 proc., na roz-
szerzonym 16,5 proc. 

W kolejnym numerze spróbu-
jemy przeanalizować, dlaczego wy-
niki w wąbrzeskim są tak złe. 

Paulina Grochowalska

Martyrologii w Oświęcimiu. 
Bardzo ciekawym miejscem 

był Park Miniatur w Inwałdzie, 
gdzie zwiedzający zobaczyli m.in. 
Plac św. Piotra, Wenecję i Wieżę 
Ei�a. 

Ostatni dzień wycieczkowicze 
spędzili na łonie natury w Ojcow-

skim Parku Narodowym. Tam po-
dziwiali Zamek w Pieskowej Ska-
le, Grotę Łokietka oraz Maczugę 
Herkulesa. Wrócili do Wąbrzeźna 
wypoczęci i zadowoleni, że uda-
ło im się zwiedzić tyle pięknych 
miejsc. 

(pg), fot. nadesłane
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       Wąbrzeźno

Sprzęt za unijne
W czerwcu dobiegł końca projekt doposażenia wąbrzeskie-
go szpitala. Podsumowano go na specjalnej konferencji.

       Sitno

Policjanci o bezpieczeństwie
Emerytowani i obecni policjanci, zrzeszeni w Międzynarodowym Stowarzyszeniu Policji 
Sekcja Polska w Wąbrzeźnie, spotkali się w Sitnie, by w koleżeńskim gronie rozmawiać 
o tym, jak poprawić bezpieczeństwo w powiecie.

       Płużnica

Młodzież słucha mieszkańców
Młodzieżowa Rada Gminy zebrała pomysły na przeznaczenie pieniędzy z funduszu sołec-
kiego.

Młodzi radni przeprowadzi-
li badanie wśród interesantów 
odwiedzających Urząd Gminy 
w Płużnicy. Oprócz pytania osób, 
na realizację jakich zadań – we-
dług nich – warto przeznaczyć 
pieniądze z funduszu sołeckiego, 
radni udzielali wszelkich informa-
cji na temat funduszu. 

Spotkanie związane było z za-
daniem „Fundusz sołecki”, do któ-
rego przystąpiła MRG w ramach 
akcji „Masz Głos, Masz Wybór”. 

Wcześniej, w ramach tego za-
dania, Młodzieżowa Rada Gminy 

opracowała listę propozycji prze-
znaczenia pieniędzy z funduszu 
sołeckiego dla 16 sołectw, na re-
alizację potrzeb dzieci i młodzie-
ży. W tym celu odbyły się cztery 
spotkania z młodymi ludźmi. 
Okazało się, że brakuje im miejsc, 
w których mogliby się spotykać po 
szkole. Chcieli, by świetlice wy-
posażone były w różne gry, kom-
putery i sprzęt sportowy. Zależało 
im także na wyremontowaniu bo-
isk oraz placów zabaw. Na liście 
znalazły się wyjazdy do kina lub 
teatru oraz organizacja przynaj-

mniej jednej w roku zabawy dla 
dzieci. Z wynikami badań prze-
prowadzonych wśród młodzieży 
zapoznali się sołtysi. 

Spotkania z mieszkańcami 
poświęcone funduszowi sołeckie-
mu będą kontynuowane, tak aby 
we wrześniu  można było podjąć 
ostateczną decyzję, na co przezna-
czyć pieniądze. Od 2 do 6 wrze-
śnia w gminie Płużnica odbędzie 
się Tydzień Funduszu Sołeckiego. 

(pg)

       Ryńsk

Wycieczka w nagrodę
Koło Łowieckie „Bażant” w Wąbrzeźnie ufundowało dla uczniów z Ryńska wycieczkę do 
Myślęcinka. To nagroda za pomoc w zimowym dokarmianiu zwierząt.

Myśliwi z Koła Łowieckiego 
„Bażant” od dawna współpracują ze 
Szkołą Podstawową i Gimnazjum 
w Ryńsku. Z ramienia koła zajmu-
ją się tym Kazimierz Markiewicz 
i Stanisław Kwiatkowski, a ze szkoły 
Justyna Gorgolewska. Co miesiąc 
w siedzibie koła lub w szkole myśli-
wi spotykają się z dziećmi i opowia-
dają o zwyczajach zwierząt i o opiece 
nad nimi. Uczniowie pomagają my-
śliwym w zimowym dokarmianiu 
zwierzyny, zbierając kasztany i żołę-
dzie. W nagrodę dla najaktywniej-
szych 41 uczniów koło ufundowało 
wycieczkę do Leśnego Parku Kultu-
ry i Wypoczynku w Myślęcinku. 

(pg), fot. nadesłane
Wycieczka do Leśnego Parku Kultury i Wypoczynku w Myślęcinku to nagroda dla 

uczniów od Koła Łowieckiego „Bażant”

Zebraniu przewodniczyli: mł. insp. Marcin Zaleśkiewicz, przewodniczący Regionu Wąbrzeźno International Police Associa-
tion (Międzynarodowego Stowarzyszenia Policji) oraz Stanisław Kwiatkowski, prezes Stowarzyszenia Emerytów i Rencistów 

Policyjnych w Wąbrzeźnie. Zaproszono również Kazimierza Warnela, prokuratora rejonowego. Grupa IPA działa w Wąbrzeźnie 
od ub. roku.

(pg), fot. nadesłane

Konferencja odbyła się w sie-
dzibie Starostwa Powiatowego 
w Wąbrzeźnie. Gości przywitał 
Tomasz Ławrynowicz, prezes za-
rządu wąbrzeskiego szpitala. Piotr 
Siedlecki, dyrektor Centrum Do-
tacji Unijnych, przedstawił całą 
drogę realizacji projektu dopo-
sażenia szpitala, która rozpoczę-
ła się w maju 2009 r.  W ramach 
do�nansowania z Regionalnego 
Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
szpital wzbogacił się  m.in. o histe-
roskop, laparoskop, USG z koloro-
wym Dopplerem, aparat do elek-
troterapii i laseroterapii, aparat 
RTG ramię C, sprzęt do pracowni 
endoskopowej. Nowe urządzenia 
kosztowały 1,5 mln zł (1 mln zł to 
do�nansowanie unijne).

Do marca 2018 r. wymieniony 
sprzęt może być wykorzystywany 
tylko do zabiegów refundowanych 
z Narodowego Funduszu Zdrowia. 
Według założeń, w ciągu każdego 
roku trzeba z jego użyciem wyko-
nać prawie 50 tys. specjalistycz-
nych badań medycznych. Szpital 
nie powinien mieć problemów 
ze spełnieniem tego warunku, bo 
w pierwszym półroczu br. prze-
prowadzono ich już 32 tys. 

Spotkanie było też okazją do 
przybliżenia programu „Barometr 

Dotacji Medycznych” Zakładu 
Usług Konsultingowych Know 
How ze Szczecina, do którego 
przystąpiła wąbrzeska lecznica. 
Służy on wsparciu placówek me-
dycznych oraz organów założy-
cielskich w procesie zarządzania. 
Składa się z dwóch części: „Ba-
rometru Wsparcia Zarządzania” 
oraz „Barometru Dotacji Medycz-
nych”. W ramach pierwszej, za po-
średnictwem newslettera, każdy 
uczestnik otrzyma raz w miesiącu 
m. in. analizy rynku ochrony zdro-
wia, prognozy trendów w tym ob-
szarze czy informacje o zmianach 
w prawie z dziedziny ochrony 
zdrowia. W ramach „Barometru 
Dotacji Medycznych” władze szpi-
tala, również drogą elektroniczną, 
dowiedzą się się o możliwościach 
aplikowania o środki �nansowe 
z Unii jak i innych źródeł, o ogła-
szanych naborach wniosków zwią-
zanych z otrzymaniem �nansowa-
nia czy możliwych partnerstwach 
projektowych. 

Konferencję zakończyła de-
bata publiczna o nowych możli-
wościach i wyzwaniach w sektorze 
ochrony zdrowia, którą poprowa-
dził starosta Krzysztof Maćkie-
wicz. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Projekt doposażenia wąbrzeskiego szpitala podsumowano 
na specjalnej konferencji
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Chodzenie z kijami to inwestycja w nasze zdrowie – przekonywał mieszkańców Wąbrzeźna 
misjonarz nordic walking, jak lubi siebie nazywać Marko Kantaneva.

       Wąbrzeźno

Misjonarz nordic walking
Na spotkanie w Wąbrzeskim 

Domu Kultury przyszły głównie 
panie, bo - jak mawia Marko – „ko-
biety są rozsądniejsze od mężczyzn” 
i szybciej zdają sobie sprawę z ko-
rzyści, jakie płyną z nordic walking. 
Nie bez znaczenia jest również wiek. 
Chodzenie z kijami cieszy się naj-
większą  popularnością wśród osób 
po czterdziestym, pięćdziesiątym 
roku życia (w naszym mieście rów-
nież). 

– Dopiero w tym wieku zaczy-
namy się interesować naszym zdro-
wiem i zauważamy, że dzieje się coś 
niedobrego. Młodzi są zabiegani, 
zajęci innymi sprawami – wyjaśnił 
Marko. 

Nordic walking ma krótką hi-
storię. Chociaż chodzenia z kijami 
próbowano już w latach dwudzie-
stych XX w., to za twórcę nordic 
walking uważa się właśnie Fina 
Marko Kantaneva. To on pierwszy 
zajął się badaniami nad tą formą re-
kreacji i jest autorem pierwszej pu-
blikacji na ten temat. 

Marko był nauczycielem wy-
chowania �zycznego, kiedy na po-
czątku lat 90. zaproponował swo-
im uczniom chodzenie z kijami. 
Te marsze młodzieży bardzo się 
spodobały. W 1994 roku, w sporto-
wym instytucie, Marko rozpoczął 
badania nad koncepcją nordic wal-
king. Trwały one dwa lata. Zapoznał 
z nimi swoich profesorów i stały się 
one częścią jego pracy magisterskiej. 
Kolejnym krokiem było rozpoczę-
cie współpracy z �ńską organizacją 
wolontariatu (zwaną Centralnym 
Stowarzyszeniem dla Sportu i Re-
kreacji), która organizowała zajęcia 
rekreacyjne na świeżym powietrzu. 
W 1997 r. �ńska �rma Exel wy-
produkowała kije według koncep-
cji Marko. W 2011 r. powstała �e 
World Original Nordic Walking 
Federation, której celem jest popu-
laryzacja nordic walking i dotarcie 
do jak największej liczby osób. 

Mieszkańcy Wąbrzeźna, którzy 
przyszli na spotkanie, potra�li wy-
korzystać obecność tak wielkiego 
autorytetu w dziedzinie nordic wal-
king. Interesowało ich m. in. jaką 
długość powinny mieć kije. Okazało 
się, że obliczamy ją według wzoru 
0,7 x wysokość naszego ciała w cen-
tymetrach. 

– Podczas chodzenia z kijami 
pracuje 92 proc. naszych mięśni. 
Jeśli się uśmiechamy, to angażuje-
my już 100 proc. – mówił Marko. 
– Kije wspomagają poruszanie się. 
To chodzenie na czterech nogach, 
zamiast dwóch. Dotleniamy orga-
nizm i zwiększamy wydajność pracy 
serca. 

A jak często należy trenować 
nordic walking?

– Można siedem dni w tygo-
dniu. Nikt nie zachoruje od godziny 
chodzenia z kijami dziennie. Kręgo-
słup potrzebuje ruchu. Jeśli możesz 
chodzić, możesz uprawiać nordic 
walking – powiedział Fin. 

Pozytywne skutki oddziaływa-
nia treningu zauważymy już, gdy 
będziemy chodzić po trzy godziny 
tygodniowo.

Marko zademonstrował, jak 
prawidłowo trzymać kije i jak po-
prawnie chodzić. Podkreślił, że 
istotne jest złapanie rytmu. 

– Nordic walking to nie sport, 
to sposób na życie. Rytm pozwala 
nam uzyskać wspaniałą równowagę 
w życiu – mówił Marko.

Publiczność interesowało tak-
że, jakie kije i jakie buty są najlepsze, 
czy można trenować przed snem, 
kiedy wykonywać ćwiczenia roz-
ciągające. Wiedza, jak i poczucie 
humoru Marko, zrobiły na publicz-
ności ogromne wrażenie. 

– Dużo się dowiedzieliśmy 
z wykładu. Pan był bardzo sympa-
tyczny. Młodo wygląda, jak na swój 
wiek (red. Marko ma 43 lata), widać, 
że chodzenie z kijkami mu służy 
i jest zdrowy – mówią panie Lucyna 
Bolla i Maryla Bartoś. 

Pani Lucyna nordic walking 
uprawia już od dwóch lat. Pani Ma-
ryla natomiast nigdy tego nie robiła, 
ale po spotkaniu z Marko obiecała, 
że spróbuje. 

Misjonarz nordic walking 
przyjechał do Polski na zaproszenie 
m.in. Krzysztofa Walczaka, założy-
ciela portalu www.chodzezkijami.
pl, a Wąbrzeźno odwiedził dzięki 
Grzegorzowi Chudzikowi z toruń-
skiego Stowarzyszenia na Rzecz Ak-
tywności Społeczno-Artystycznej, 
z którym współpracuje wąbrzeski 
ratusz. 

Marko podczas spotkania 
z mieszkańcami naszego miasta  

Uczestnicy spotkania na wspólnym zdjęciu z Marko

promował także zawody, które od-
będą się w Wąbrzeźnie 21 września, 
w ramach Pucharu Bałtyku w Nor-
dic Walkingu. Chętni będą mogli 
spróbować sił na dystansie 5, 10 km 
lub po prostu przespacerować się 
dla przyjemności. 
Tekst i fot. Paulina Grochowalska

Marko Kantaneva Wąbrzeźno odwiedził dzięki Grzegorzowi Chudzikowi (z lewej) 
z toruńskiego Stowarzyszenia na Rzecz Aktywności Społeczno-Artystycznej
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      Płużnica

Dobre planowanie
Dobre zaplanowanie przestrzeni da wiele korzyści – z ta-
kiego założenia wychodzą władze gminy Płużnica i przy-
gotowują sześć miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego. 

Wąbrzescy policjanci spotkali się z mieszkańcami miasta i powiatu, żeby porozmawiać  
o bezpieczeństwie.

      Wąbrzeźno

Nasz powiat oazą spokoju?
Debata odbyła się 25 czerwca 

w Starostwie Powiatowym w Wą-
brzeźnie. Spotkanie służyło po-
znaniu oczekiwań mieszkańców 
w zakresie poprawy bezpieczeń-
stwa oraz wymianie informacji na 
temat głównych zagrożeń. 

Nadkom. Krzysztof Lewan-
dowski, zastępca komendanta po-
wiatowego policji w Wąbrzeźnie, 
przedstawił i omówił dane sta-
tyczne dotyczące przestępczości, 
z uwzględnieniem przestępstw 
popełnianych przez nieletnich. 
W ubiegłym roku odnotowano 
103 czyny karalne popełnione 
przez osoby niepełnoletnie. Były to 
głównie kradzieże i przestępstwa 
narkotykowe. Aby temu zapobie-
gać, policja nawiązała współpra-
cę ze szkołami. Funkcjonariusze 
uczestniczą w spotkaniach, prelek-
cjach i  pogadankach, np. o narko-
tykach czy cyberprzemocy. 

– Rejon Wąbrzeźna jest bez-
pieczny. Nie mamy zabójstw, groź-
nych bójek, pobić – powiedział 
Kazimierz Wernel, prokurator 
rejonowy – Utopią byłoby stwier-
dzić, że nie będzie przestępców. 
Narkotyki, dilerzy, przemoc w ro-
dzinie, niepłacenie alimentów – 
mamy z tym kłopot. 

Mł. insp. Marcin Zaleśkie-
wicz, komendant powiatowy po-
licji w Wąbrzeźnie, zwrócił uwa-
gę, że ogromnym problemem są 
zwierzęta na drodze. W ubiegłym 
roku spowodowały 39 kolizji, a od 
stycznia do maja tego roku odno-
towano już 22 stłuczki. Komen-
dant zastanawiał się jak temu zara-
dzić. Starosta wąbrzeski Krzysztof 
Maćkiewicz stwierdził, że kierow-
cy powinni w miejscach zalesio-
nych zachować większą ostroż-
ność i zdjąć nogę z gazu. Ksiądz 
Jan Kalinowski zwrócił uwagę, że 
zwierzęta byłyby lepiej widoczne 
dla kierowców, gdyby trawa na 
poboczach była skoszona. 

Stanisław Szarowski, wójt gmi-
ny Dębowa Łąka uważa, że drzewa, 
które znajdują się za blisko jezdni, 

stanowią zagrożenie. Zastanawiał 
się nawet czy nie należałoby zre-
zygnować z zadrzewień w pobli-
żu dróg. Poruszył także kwestię 
narastającej intensywności ruchu 
na drogach wojewódzkich i krajo-
wych i konieczności budowy ście-
żek rowerowych poza pasem dro-
gi, by poprawić bezpieczeństwo. 
Zauważył, że między poboczem 
a asfaltem często jest duża różnica 
poziomów. Pochwalił policjantów 
za częste prelekcje w szkołach. 
Podkreślił również istotną rolę 
świetlic wiejskich jako miejsc spę-
dzania czasu wolnego przez dzieci, 
młodzież i dorosłych. 

Stanisław Jabłoński zauważył, 
że piesi często chodzą po jezdni, 
a ona jest przecież dla samocho-
dów. Według niego, przydałoby się 
wyrównać pobocza i zwrócić uwa-
gę, czy drogi są prawidłowo ozna-
kowane. Pan Stanisław przypo-
mniał również, że na motorower 
trzeba mieć prawo jazdy kategorii 
AM, a wielu motorowerzystów 
jeździ bez uprawnień. 

Radny powiatu Mieczysław 
Toś zwrócił uwagę na częste zmia-
ny dzielnicowych, co powoduje, że 
nie tworzy się więź między dziel-
nicowymi, a mieszkańcami. Za-
stanawiał się także czy nasz powiat 
jest przygotowany na ewentualny 
alarm bombowy...

Dyskutowano również o kwe-
stii przemocy w rodzinie. Z da-
nych przedstawionych przez po-
licję wynika, że w ubiegłym roku 

funkcjonariusze przeprowadzili 
726 interwencji domowych, spo-
rządzono 29 tzw. „Niebieskich 
Kart”. Na ten temat wypowie-
dzieli się Wojciech Bartoszewski, 
kierownik Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Płużnicy 
i Justyna Przybyłowska, kierownik 
Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w Wąbrzeźnie. Oboje 
podkreślali, że istotne w udziela-
niu pomocy o�arom przemocy 
w rodzinie jest działanie psycholo-
gów, ale potrzebne są środki na ich 
zatrudnienie.

Według Marty Kowaliszyn na 
ulicach Wąbrzeźna sprawdziłby 
się dobrze psycholog uliczny, któ-
ry wniknąłby w środowisko mło-
dzieży, żeby pomóc im rozwiązy-
wać różne problemy. Wszystkie 
spostrzeżenia i wnioski mundu-
rowi zanotowali, by po przeana-
lizowaniu podjąć odpowiednie 
działania.

– Poprzez organizowanie 
takich spotkań funkcjonariusze 
chcą ograniczyć zjawiska oraz za-
chowania, które budzą powszech-
ny sprzeciw i poczucie zagrożenia, 
a także włączyć obywateli w wy-
pracowanie rozwiązań skutkują-
cych wzrostem poczucia bezpie-
czeństwa mieszkańców powiatu 
wąbrzeskiego – wyjaśnia Michał 
Głębocki, pełniący obowiązki 
rzecznika wąbrzeskiej policji. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Nadkom. Krzysztof Lewandowski, zastępca komendanta powiatowego policji 
w Wąbrzeźnie przedstawił i omówił dane statyczne dotyczące przestępczości na 

trenie powiatu

Spotkanie służyło poznaniu oczekiwań mieszkańców w zakresie poprawy bezpieczeństwa oraz wymianie informacji na temat 
głównych zagrożeń

Obecnie w gminie Płużnica 
obowiązuje siedem planów miejsco-
wych, obejmujących swoim zakre-
sem ok. 2 proc. powierzchni gminy. 
Nowe plany tworzone są dla obszaru 
ok. 2 600 ha, co stanowi blisko jedną 
czwartą terenu gminy. Rozpoczęto 
także prace związane z aktualizacją 
„Studium uwarunkowań i kierun-
ków zagospodarowania przestrzen-
nego gminy Płużnica”. W styczniu 
br. Rada Gminy Płużnica podjęła 
uchwałę w sprawie przystąpienia do 
zmiany tego dokumentu. Korekty 
mają dotyczyć m.in. obszarów, na 
których możliwa jest lokalizacja 
elektrowni wiatrowych, a także ob-
szaru pod lokalizację funkcji komer-
cyjnych. Planuje się wyznaczenie 
działek, na których mogą być roz-
mieszczone urządzenia wytwarza-
jące energię z odnawialnych źródeł 
energii o mocy przekraczającej 100 
kW, a także ich stref ochronnych 
związanych z ograniczeniami w za-
budowie oraz zagospodarowaniu 
i użytkowaniu terenu.

– Dobre zaplanowanie prze-
strzeni da wiele korzyści. Stanie się 
ona z punktu widzenia inwestora 
i użytkownika przewidywalna, co 
w przyszłości pozwoli na uniknię-
cie kon�iktów. Z punktu widzenia 
władz gminy będzie efektywna – 
twierdzi Marcin Skonieczka, wójt 
gminy Płużnica. – Aby osiągnąć te 
cele, niezbędne jest jednak postawie-
nie interesu wspólnego ponad inte-
resem właścicieli gruntów. Dążenie 
do wprowadzenia ładu w przestrze-
ni wymaga wyodrębnienia skoncen-
trowanych terenów pod zabudowę 
mieszkaniową, handel i usługi oraz 
działalność przemysłową. 

Na pozostałej części niezago-

spodarowane dotychczas tereny 
mają zachować rolniczy charakter. 
Wyjątkiem mają być jedynie farmy 
fotowoltaiczne lokowane na grun-
tach słabszej klasy oraz elektrownie 
wiatrowe  w miejscach zapewnia-
jących spełnienie odpowiednich 
norm limitu hałasu docierającego 
do budynków mieszkalnych.

Trzy z tworzonych obecnie pla-
nów miejscowych dotyczą Płużnicy-
Józe�owa. Chodzi o wyznaczenie 
terenów pod działalność handlowo-
usługową przy drodze nr 548 oraz 
przy drodze gminnej nr 070134C, 
miejsc pod fotowoltaikę oraz za-
chowanie obecnej funkcji pozosta-
łych terenów. Dwa plany dotyczą 
Błędowa-Nowej Wsi Królewskiej 
i jeden miejscowości Płużnica-
Czaple-Wieldządz-Kotnowo-Wie-
wiórki – chodzi o wyodrębnienie  
terenów pod lokalizację elektrowni 
wiatrowych oraz zachowanie obec-
nej funkcji pozostałych terenów. 

– Zachęcam mieszkańców 
gminy Płużnica do zapoznania się 
z opracowanymi projektami. Stoso-
waną przez nasz urząd praktyką jest 
organizowanie konsultacji już na 
etapie tworzenia projektu. Dla więk-
szości planów takie spotkania się już 
odbyły i przyjęto szereg wniosków 
i uwag. Po przygotowaniu ostatecz-
nej wersji planów odbędą się kolejne 
konsultacje – mówi wójt. 

Jeśli chodzi o studium, to  pro-
pozycje zmian będzie można zgła-
szać do 12 września. Po tym termi-
nie prace będą kontynuowane.

Z dokumentami zapoznać się 
można w Urzędzie Gminy w Płuż-
nicy lub pobrać je ze strony www.
pluznica.pl.

oprac. (pg)

      Płużnica

Sukcesy młodych szachistów
JuraPark w Solcu 

Kujawskim był go-
spodarzem Mistrzostw 

Województwa Juniorów 
w Szachach do lat 9, 

11, 13, 15 i 17. Wzięło 
w nich udział aż 120 
młodych szachistów. 
Nasze miasto repre-

zentowali: rodzeństwo 
Agnieszka, Adrian 

i Patryk Retz oraz Karol Kędzia (na zdj. z nauczycielem Markiem Kubickim). Na 
co dzień szlifują oni formę w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury w Kowalewie 

Pomorskim, bo tam funkcjonuje sekcja szachowa. Agnieszka zajęła pierwsze 
miejsce w kategorii dziewcząt do lat 9. W kategorii C-9 zmierzyło się 28 zawodni-
ków – Adrian Retz tak rozegrał swoje partie, że udało mu się zająć trzecie miejsce. 

Przedszkolak Karol nie stanął na podium, ale wcześniej odniósł spory sukces 
– w kwietniu zdobył drugie miejsce w Mistrzostwach Województwa Kujawsko-Po-

morskiego Przedszkolaków w Szachach, które odbyły się w Białych Błotach. 
(pw), fot. nadesłane
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       Wąbrzeźno

Atrakcje dla całej rodziny
Każdy znalazł dla siebie coś ciekawego na festynie rodzinnym w Przedszkolu Miejskim 
„Bajka” w Wąbrzeźnie.

Tradycyjnie festyn rozpoczął 
się od prezentacji układów tanecz-
nych, których maluchy nauczyły 
się w przedszkolu. Nic nie sprawia 
większej przyjemności rodzicom 
niż oglądanie występów ukocha-
nych dzieci. 

Po programie artystycznym 
wszyscy mogli korzystać z przy-
gotowanych przez organizatorów 
atrakcji. A tych, jak zwykle, nie 
brakowało. Chłopcom szczególnie 
spodobał się samochód policyjny 
i wóz strażacki. Mogli się nawet 
przez chwilę wcielić w strażaków – 
ubrać strój i spróbować przewró-
cić pachołek strumieniem wody ze 
strażackiej sikawki. 

Milusińscy przez cały festyn 
okupowali dmuchaną dżunglę 
i trampolinę. Chętnie bawili się 
również na placu zabaw. Wzię-
ciem cieszyły się także kucyki oraz 

loteria i koło fortuny, gdzie można 
było wygrać różne nagrody. Mnó-
stwo pracy miały panie malujące 
buzie. 

Rodziny odpoczywały w ka-
wiarence, w której serwowano 
m. in. kiełbaski, naleśniki, napoje 
i pyszne ciasto. 

– Przychodzę na festyn z syn-
kiem Wojtkiem co roku. Dzisiaj 

także z 5-miesięczną córeczką 
Hanią. Uważam, że jest to jeden 
z najlepiej zorganizowanych pik-
ników wąbrzeskich – mówi Kata-
rzyna Sumińska.– Zawsze jest wie-
le wspaniałych atrakcji dla dzieci, 
w tym roku np. bryczka z piękny-
mi końmi. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Malutka Weronika zakręciła kołem fortuny

Chłopcom bardzo podobał się wóz policyjny

Dzieci mogły na chwilę wcielić się w strażaków i sprawdzić swoją celność

Przejażdżki na kucykach cieszyły się 
dużym zainteresowaniemLena Gajewska bardzo chciała mieć pomalowaną buzięWojtek w tym roku przyszedł na festyn z siostrzyczką Hanią

Przejażdżka bryczką to frajda dla całej rodzinyW loterii każdy los wygrywał

Część artystyczna sprawia rodzicom najwięcej przyjemności. Mogą zobaczyć występy swoich dzieci.

Tradycyjnie festyn rozpoczął się od prezentacji układów tanecznych, których 
maluchy nauczyły się w przedszkolu
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       Dębowa Łąka, Wielkie Rodowiska

Rozwijali zainteresowania
W bibliotekach w Dębowej Łące i Wielkich Radowiskach podsumowano projekt „Młodzi 
miłośnicy książek”. Dzieci nie tylko spędziły ciekawie czas na zajęciach, ale również 
wiele się nauczyły. 

W Szkole Podstawowej w Łobdowie zakończył się projekt z języka angielskiego, w ramach 
którego dzieci miały możliwość rozwoju swoich umiejętności językowych i poszerzenia 
wiadomości dotyczących kultury krajów anglojęzycznych.

       Łobdowo

Niesamowity angielski

       Dębowa Łąka

Dzielne zuchy
Dębowa Łąka była gospodarzem biwaku gromad zucho-
wych, podczas którego uroczyście w szeregi zuchów wstą-
piły „Dębowe Skrzaty”.

Biwak odbył się w przedostat-
ni weekend czerwca w Zespole 
Szkół w Dębowej Łące. Wzięły 
w nim udział trzy gromady zu-
chowe z Hufca Golub-Dobrzyń: 
„Dębowe Skrzaty” z Dębowej 
Łąki, których drużynową jest Ka-
tarzyna Żelazna oraz „Piorunki” 
i „Pszczółki” z Golubia-Dobrzy-
nia.

Biwak odbył się w tematyce 
westernowej. 

– Staraliśmy się wcielić w kow-
boi. To wielka frajda – mówi ko-
mendant biwaku Patryk Jagielski 
z Hufca Golub-Dobrzyń. 

Podczas gry terenowej zu-
chy musiały ruszyć w podróż po 
Dzikim Zachodzie, żeby odnaleźć 
przyjaciela. Po drodze trzeba było 
pokonać wiele przeciwności. 

Harcerze przygotowali dla zu-
chów też inne atrakcje, m. in. zaję-
cia majsterki i świeczkowisko. 

Sobotni wieczór przy ognisku 
miał bardzo uroczysty charak-
ter, bo „Dębowe Skrzaty” złożyły 
obietnicę i tym samym o�cjalnie 
wstąpiły w szeregi zuchów. 

– Musimy znać prawa zucha 

i je wypełniać. Bycie zuchem to 
świetna zabawa – mówią zgodnie 
zuchy z Dębowej Łąki. 

Dzieci musiały przejść pró-
by: odwagi i ognia. W uroczy-
stości wziął udział komendant 
Hufca Golub-Dobrzyń Szymon 
Wiśniewski. „Dębowe Skrzaty” 
otrzymały znaczki i legitymacje 
zuchowe oraz zielone chusty. 

17 zuchów jeszcze przed zło-
żeniem obietnicy wykazało się 
szlachetną inicjatywą. Przeprowa-
dziły zbiórkę pieniędzy, zabawek, 
książek i przyborów szkolnych dla 
rodziny o�ar tragicznego wypad-
ku, który zdarzył się w Dębowej 
Łące. Pod kołami śmieciarki zgi-
nęła matka z dzieckiem. Zuchom 
udało się zebrać ponad 300 zł 
i wielki karton rzeczy, które zostały 
przekazane ojcu z dwójką synów. 

– Chcieliśmy im dać zabaw-
ki, żeby mieli się czym bawić 
w nowym domu – mówi 7-letnia 
Roksana Rumińska z „Dębowych 
Skrzatów”. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

W ramach projektu ,,Incredi-
ble English in Łobdowo” w Szkole 
Podstawowej w Łobdowie w trak-
cie roku szkolnego 2012/2013 od-
bywały się dodatkowe zajęcia z ję-
zyka angielskiego dla wszystkich 
uczniów, począwszy od zerówki. 
Dzieci wzbogacały swoje słownic-
two, rozwijały umiejętność posłu-
giwania się językiem angielskim 
oraz zdobywały nowe wiadomości 
o kulturze krajów anglojęzycz-
nych. Kolejną korzyścią płynącą 

z projektu był zakup pomocy dy-
daktycznych, m.in. płyt do nauki 
języka angielskiego, książek do 
biblioteki, nagród dla dzieci, ma-
teriałów papierniczych wykorzy-
stywanych na zajęciach. 

Dzieci miały okazję pochwalić 
się swoją wiedzą podczas szkolne-
go konkursu „Spelling&Guessing 
Competition”, przedstawienia 
z okazji Świąt Bożego Narodze-
nia „Merry Christmas in Łobdo-
wo”, gminnego konkursu anglo-

języcznego „Incredible English”, 
przedstawienia oraz prezentacji 
multimedialnej z okazji Dnia św. 
Patryka.

– Wydarzenia te pogłębiły 
współpracę z uczniami, ale także 
z  rodzicami. Zaangażowali się oni 
m. in. w przygotowanie strojów 
na przedstawienie z okazji Boże-
go Narodzenia oraz Dnia św. Pa-
tryka – mówi Marta Gurzyńska, 
nauczycielka języka angielskiego. 
– Dzięki konkursowi gminnemu 
zacieśniła się też współpraca z na-
uczycielkami języka angielskiego 
z okolicznych szkół.

Projekt ,,Incredible English in 
Łobdowo” realizowany był w ra-
mach Programu Polsko-Ame-
rykańskiej Fundacji Wolności 
„English Teaching”, którego kra-
jowym operatorem jest Nidzicka 
Fundacja Rozwoju NIDA. Celem 
tego programu jest przede wszyst-
kim wspieranie działań na rzecz 
promocji uczenia się języka an-
gielskiego w pozalekcyjnej formie 
w szkołach wiejskich i w małych 
miastach. 

oprac. (pg), fot. nadesłane

Na ostatnim przed wakacjami 
spotkaniu młodzi miłośnicy ksią-
żek tworzyli hasła i plakaty pro-
mujące czytanie, książki i biblio-
teki. Dzieci rozmawiały też o tym, 
co robiły na zajęciach od stycznia 
do czerwca. 

– Spotkania poświęcone były 
różnym dziedzinom wiedzy, do-
wiedzieliśmy się sporo o litera-
turze, poznaliśmy biogra�e pisa-
rzy – mówią Wiktoria Chylińska 
i Natalia Becker. – Bardzo ciekawe 
było spotkanie z pisarką Kaliną Je-
rzykowską, które dotyczyło teatru. 
Dowiedzieliśmy się jak popraw-
nie recytować, jak intonować, co 
to mowa ciała. Na zajęciach z lo-
kalną malarką panią Szymańską, 
poznaliśmy tajniki sztuki malar-
skiej, dowiedzieliśmy jak popraw-
nie dobierać kolory, jak utrzymać 
proporcje i że malować można nie 
tylko pędzlem.

Na spotkaniach wykorzysty-
wano sprzęt zakupiony w ramach 
projektu: projektor oraz multime-
dialny ekran do prezentacji. 

Kolejne spotkania klubu „Mło-
dych miłośników książek”  już we 

wrześniu. Projekt skierowany jest 
do uczniów starszych klasy szko-
ły podstawowej i gimnazjalistów, 
a �nansowany z dotacji Fundacji 
Rozwoju Społeczeństwa Informa-
cyjnego w ramach Programu Roz-
woju Bibliotek Polsko-Amerykań-
skiej Fundacji Wolności.

Celem tej inicjatywy jest za-
gospodarowanie czasu wolnego 

młodzieży, wzbogacenie i dostoso-
wanie oferty biblioteki do potrzeb 
młodych mieszkańców gminy 
oraz odpowiednie ukierunkowa-
nie energii i pomysłowości mło-
dych ludzi, rozbudzanie w nich 
zainteresowań, pasji, zachęcenie 
do twórczego rozwoju. 

(pg), fot. nadesłane

Na ostatnim przed wakacjami spotkaniu młodzi miłośnicy książek tworzyli hasła 
i plakaty promujące czytanie, książki i biblioteki

Uczestnicy dodatkowych zajęć z języka angielskiego
17 zuchów jeszcze przed złożeniem obietnicy wykazało się szlachetną inicjatywą. 

Przeprowadziły zbiórkę pieniędzy, zabawek, książek i przyborów szkolnych dla 
rodziny ofiar tragicznego wypadku w Dębowej Łące.

„Dębowe Skrzaty” otrzymały znaczki i legitymacje zuchowe oraz zielone chusty. 
Wręczał je komendant Hufca Golub-Dobrzyń Szymon Wiśniewski
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Uroczyście pożegnano rok szkolny w wąbrzeskich szkołach. My gościliśmy w podstawów-
kach i w gimnazjum. 

      Wąbrzeźno 

Żegnali szkołę, witali wakacje

Galę z okazji zakończenia 
roku szkolnego w Szkole Pod-
stawowej nr 3 podzielono w tym 
roku na trzy etapy.  Pierwsza część 
była dedykowana uczniom klas 
szóstych, którzy opuścili mury 
„trójki”.  Uroczystą galę poprowa-
dziła Edyta Kuczkowska. Po od-
śpiewaniu hymnu państwowego, 
nastąpiło przekazanie sztandaru 
szkoły uczniom z klas piątych. 
Symbolicznie wręczono nagro-
dy im. Waltera Nernsta (o�cjalna 
gala z udziałem wszystkich nagro-
dzonych uczniów szkół podstawo-
wych i gimnazjum odbędzie się 
4 lipca w ratuszu) oraz nagrody 
burmistrza. Te pierwsze są przy-
znawane w trzech kategoriach: za 
szczególne osiągnięcia w nauce 
i działalność na rzecz szkoły i śro-
dowiska (otrzymała Nina Górska), 
za szczególne osiągnięcia w nauce 
i sporcie ( Weronika Weber), za 
szczególne osiągnięcia w nauce 
i działalność społeczną (Emila 
Kosela). Nagrodę burmistrza  Wą-
brzeźna za bardzo dobre wyniki 
w nauce i wzorowe zachowanie 
oraz aktywną działalność na rzecz 
szkoły odebrała Jagoda Kudłacz. 
Dyrektor Ewa Dorau wyróżniła 
Miłosza Piórkowskiego z klasy VI 
c za osiągnięcie bardzo dobrych  
wyników w nauce i wzorowe za-
chowanie oraz godne reprezento-
wanie szkoły. Nagrodę przewod-
niczącej Rady Rodziców Aliny 
Barszcz otrzymał, za bardzo dobre 
wyniki w nauce i wzorowe zacho-
wanie oraz działalność społeczną, 
Jacek Sadowski. Wśród uczniów 
klas szóstych najlepszą średnią 
ocen na cenzurce mogą poszczy-
cić się Emila Kosela i Nina Górska, 
obie z wynikiem 5,82.

W drugiej odsłonie zakończe-
nia roku wzięli udział uczniowie 
klas  IV i V. Spośród czwartoklasi-
stów najlepszą średnią miały Mar-
celina Sul oraz Adrianna Kwiat-
kowska, a wśród piątoklasistów 
najpilniejsze były Julia Wesołow-
ska oraz Julia Jaskulska. 

Pierwsze swoje świadectwa 
odebrały też pierwszaki i ich kole-

dzy z klas II i III. Zdobywcy lau-
rów  w konkursach i sporcie ode-
brali nagrody. Wyróżniono także 
reprezentację klasy I c w składzie 
Iga Molczyńska, Marta Blonkow-
ska, Nikola Otremba, Dawid Ciu-
pak za zdobycie tytułu „Pierwszak 
Omnibusa”. 

W Szkole Podstawowej nr 
2 uroczystość zakończenia roku 
szkolnego dla uczniów klas szó-
stych była szczególnie ważnym 
wydarzeniem. Zakończyli naukę 
w szkole podstawowej, teraz przed 
nimi kolejny etap – gimnazjum. 
Uczniowie, którzy osiągnęli wyso-
kie wyniki w nauce oraz wzorowe 
bądź bardzo dobre zachowanie 
zostali nagrodzeni. Patryk Retz ze 
średnią ocen 6,00 i Jarosław War-
chulski ze średnią 5,64 otrzyma-
li Nagrody im. Waltera Nernsta 
za wysokie osiągnięcia w nauce 
i działalność społeczną. Patryk, 
laureat wojewódzkiego konkursu 
przedmiotowego kuratora oświa-
ty z matematyki dostał także Sta-
tuetkę Najlepszego Absolwenta, 
a Jarek, laureat wojewódzkiego 
konkursu przedmiotowego z ma-
tematyki, �nalista z języka pol-
skiego oraz �nalista wojewódzkie-
go konkursu liga zadaniowa – za te 
wszystkie imponujące osiągnięcia 
otrzymał Nagrodę dla Najbardziej 
Utytułowanego Ucznia. Nagroda 
Nernsta za szczególne osiągnięcia 
w sporcie  tra�ła do Lucyny So-
beckiej, która osiągnęła średnią 
5,27. Nagrodę burmistrza i nagro-
dę dla Najlepszego Przyrodnika 
Szkoły otrzymał Rafał Tylmanow-
ski ze średnią ocen 5,64. Nagrodę 
dyrektora przyznano Bognie Ma-
tuszewskiej (5,45), nagroda rady 
pedagogicznej tra�ła do Alicji 
Ratajczak (5,09). Alicja Wróblew-
ska ze średnią ocen 5,18 odebrała 
nagrodę przewodniczącego rady 
rodziców. 

Dyplomy za osiągnięcia otrzy-
mali najlepsi uczniowie z klas 
pierwszych, drugich, czwartych 
i piątych. Dyplomami i książkami 
ufundowanymi przez radę rodzi-
ców nagrodzono wysiłek uczniów 

z klas trzecich i szóstych. 
Uczniowie pożegnali rok 

szkolny wierszami i piosenkami. 
Podziękowano nauczycielom za 
całoroczną pracę oraz rodzicom za 
zaangażowanie w życie szkoły. 

Uczniowie klas trzecich Gim-
nazjum nr 1 w Wąbrzeźnie po-
żegnali się ze szkołą 27 czerwca. 
Uroczystość odbyła się w Wąbrze-
skim Domu Kultury. Za bardzo 
dobre wyniki w nauce oraz inne 
osiągnięcia w dziedzinie nauki 
Nagrodę Nernsta otrzymał Wik-
tor Godlewski z kl. III e (średnia 
ocen 5,76), czterokrotny laureat 
wojewódzkiego konkursu przed-
miotowego: z chemii i geogra�i, 
dwukrotnie z biologii. Nagrodę 
Nernsta przyznano także Iwonie 
Górskiej z  kl. III b (5,67), laure-
atce wojewódzkiego konkursu 
przedmiotowego z geogra�i, �na-
listce wojewódzkiego konkursu 
wojewódzkiego z języka polskiego. 
Nagrodę Nernsta za bardzo dobre 
wyniki w nauce oraz osiągnięcia 
sportowe otrzymała uczennica kl. 
III h Justyna Kochańska, a nagro-
dę burmistrza Maja Matuszewska 
z kl. III e (5,44). Maja jest laure-
atką wojewódzkiego konkursu 
z geogra�i i języka niemieckie-
go. Nagrodę dyrektora przyzna-
no uczniowi kl. III b Maciejowi 
Czarneckiemu (5,22), laureatowi 
wojewódzkiego konkursu przed-
miotowego z historii, a nagro-
dę rady pedagogicznej Piotrowi 
Oskwarkowi z kl. III h (5,28), lau-
reatowi wojewódzkiego konkursu 
przedmiotowego z geogra�i. Ta 
nagroda tra�ła także do Jonasza 
Szczepańskiego z kl. III b (5,39). 
Średnią ocen 5,0 i powyżej z klas 
III uzyskali również uczniowie: 
Michał Zaniewski  kl. III e (5,13), 
Katarzyna Grochowalska kl. III e 
(5,07), Monika Czerwińska kl. III 
b (5,0) i Karolina Jurkiewicz kl. III 

b (5,0). 
Uczniowie z żalem rozstawa-

li się po trzech wspólnych latach. 
Nie obyło się bez wzruszeń, emo-
cji i łez. 

W piątek z gimnazjum na czas 
wakacji rozstały się klasy pierwsze 
i drugie. Ci, którzy ciężko praco-
wali przez cały rok zostali tego 
dnia docenieni. Z klas pierwszych 
to: Aleksandra 

Maćkiewicz (5,62), Olga War-
tecka (5,43) Marta Będziechowska 
(5,38), Izabela Bauza (5,38), 

Patrycja Chuchała (5,29), Jo-
anna Kwiatkowska (5,21), Mateusz 
Kruszczyński (5,38), Marcin Woź-
niak (5,14), Weronika Dąbrowska 

(5,14) Marta Szulecka (5,08), Ka-
rina Tylmanowska (5,07), Bartosz 
Patyk (5,07), Klaudia Zajączkow-
ska (5,07) i Zuzanna  Rutkowska 
(5,00). 

Najlepsi uczniowie w dru-
gich klasach to: Katarzyna Plewa 
(5,73), Anna Rojek (5,60), Tomasz 
Rydzewski (5,53), Michał Bereza 
(5,47), Kinga Brzezińska (5,40), 
Sonia Swarcewicz (5,27), Julia Bol-
la (5,13), Julia Markowska (5,13), 
Szymon Welter (5,13) i Daria He-
berlejn (5,13).  Wszyscy mają za-
chowanie wzorowe. 

Dawid Otremba, 

Paulina Grochowalska, 

fot. (pg, dot),  nadesłane

Zdolni absolwenci gimnazjum

Najmłodsi uczniowie SP 3 cieszyli się z otrzymanych świadectw

Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 pożegnali rok szkolny wierszami                            
i piosenkami

Klasa I c SP 3 z zaciekawieniem przysłuchiwała się występom
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W profilaktyce chorób reumatycznych bardzo ważna jest umiarkowana aktywność fizycz-
na, bo pozwala wzmocnić stawy, kości i mięśnie. Ćwiczenia rozgrzewające i rozciągające 
pozwalają na zwiększenie zakresu ruchu, pływanie dobrze wpływa na mięśnie. Nadwaga 
sprzyja rozwojowi chorób reumatycznych i ma negatywny wpływ na kondycję naszych sta-
wów. Dlatego niezwykle ważne jest utrzymanie prawidłowej masy ciała.

      Zdrowie

Reumatyzm – jak 
zapobiegać i jak leczyć?

OPIEKUNEM MERYTORYCZNYM STRONY POŚWIĘCONEJ ZDROWIU JEST MEDIQ POLSKA SP. Z O.O.

Pamiętajmy też o wygodnych 
butach – te z grubszą i elastycz-
ną podeszwą amortyzują wstrzą-
sy. Starajmy się unikać stresu, bo 
sprzyja on powstawaniu napięć  
i przeciążeń mięśni stabilizują-
cych stawy. Meble w domu, ale 
i w pracy, powinny być dopaso-
wane zarówno do wzrostu jak i do 
wykonywanego zajęcia. Pozwala 
to na zmniejszenie obciążenia sta-
wów m. in. kręgosłupa i barków. 
Papierosy przyspieszają rozwój 
chorób reumatycznych, dlatego 
warto spróbować pozbyć się na-
łogu. W chłodne i deszczowe dni 
pamiętajmy o ciepłym ubiorze.

Unikajmy niepotrzebnego ob-
ciążania stawów – szczególnie ko-
lanowych, biodrowych. Pracując 
lub podróżując długo w siedzącej 
pozycji warto co pewien czas, np. 
co godzinę, zrobić sobie chwilę 
przerwy i odciążyć stawy, wykonu-
jąc proste ćwiczenia. Zwracajmy 
uwagę na postawę ciała, kontro-
lując ruchy kręgosłupa – najmniej 
szkodliwe są obciążenia działające 
w osi pionowej. Czyli nie garbmy 
się, np. przy długiej siedzącej pra-
cy czy prowadzeniu samochodu. 
To samo dotyczy prac wymagają-
cych schylania się – starajmy się 
utrzymywać kręgosłup w możli-
wie wyprostowanej pozycji. - Jeśli 
podnosimy jakąś rzecz z podłogi, 
ugnijmy kolana. Nawet przy tak 
prozaicznej czynności, jak poran-
ne wstanie z łóżka, powinniśmy 
myśleć o kręgosłupie: najpierw 
przekręcamy się na bok, opusz-
czamy nogi i wtedy się podnosi-
my, najlepiej podpierać się jeszcze 
przy tym wolną ręką – podpowia-
da Jacek Klemens z Mediq Apteki.

Co jeść, a czego lepiej uni-

kać?

Odpowiednio skomponowa-
na dieta wpływa pozytywnie na 
pracę stawów. Dlatego dobrze do 
niej włączyć:

– ryby morskie – tuńczyk, ło-
soś, makrela, sardynki czy śledzie 

są cennym źródłem wieloniena-
syconych kwasów tłuszczowych 
omega 3,  takich jak np. DHA 
i EPA, które zmniejszają stan za-
palny i ból w dolegliwościach reu-
matycznych. Jedząc ryby morskie 
wzbogacamy swoją dietę w białko, 
wapń i potas. 

– kwasy omega 3, jak i działa-
jącą antyoksydacyjnie i przeciw-
zapalnie witaminę E, znajdziemy 
także w oleju, siemieniu lnianym 
czy w oliwie z oliwek. – Dwie ły-
żeczki siemienia lnianego mo-
żemy po prostu zjeść w ciągu 
dnia, dodać  do wody czy jogurtu  
– podpowiada Jacek Klemens 
z Mediq Apteki.

– owoce i warzywa – mar-
chew, kapusta, ogórek, por, broku-
ły, pietruszka, buraki,  seler, kiełki, 
jagody, żurawina, truskawki czy 
owoce dzikiej róży to źródła anty-
oksydantów (m. in. beta karotenu, 
witaminy C, �awonoidów), któ-
re usuwają wolne rodniki, w wy-
niku czego zmniejszają stan za-
palny i spowalniają zużywanie się 
stawów. Witamina C jest też nie-
zbędna do wytwarzania kolagenu, 
który buduje chrząstkę, poprawia 
stan tkanki łącznej i odpowiada za 
kondycję stawów i ścięgien. 

– jako dodatek do potraw 

warto stosować takie przyprawy 
jak: kurkuma, goździki, anyż czy 
imbir. Działają one przeciwzapal-
nie, a także przyczyniają się do 
zmniejszenia obrzęków.

Z diety lepiej wykluczyć:

– czerwone mięso i niektóre 
oleje roślinne – słonecznikowy 
i kukurydziany zawierają dużo 
kwasu arachidonowego (omega 
6). Sprzyja on stanom zapalnym 
stawów, a także blokuje korzystne 
działanie tłuszczu rybiego.

– białe, pszenne pieczywo 
– produkty z mąki o tzw. niskim 
wyciągu zawierają węglowodany, 
które sprawiają, że łatwiej tyjemy, 
a tym samym przeciążamy stawy.

– chipsy, zupy z torebek i po-
trawy typu fast food - znajduje się 
w nich dużo konserwantów i sub-
stancji dodatkowych, które de-
strukcyjnie działają na stawy.

Główne sposoby leczenia 

Lekarz rozpoznaje chorobę na 
podstawie objawów i to również 
on zaleca przyjmowanie konkret-
nych leków. Tymi stosowanymi 
dość powszechnie są tzw. NLPZ 
(niesteroidowe leki przeciwza-
palne). To grupa leków prze-
ciwzapalnych, przeciwbólowych 
i przeciwgorączkowych, do której 
należą substancje takie jak:  kwas 

acetylosalicylowy, ibuprofen, ke-
toprofen czy indometacyna. Na-
leży pamiętać jednak o tym, że 
nie zawsze są one wskazane i nie 
każdy może je brać. Bardzo ważne 
jest, aby nie stosować tych leków 
na własną rękę, bez konsultacji 
z lekarzem. 

– W aptekach można zaopa-
trzyć się w odpowiednie suple-
menty diety, których przyjmowa-
nie pomoże wzmocnić strukturę 
chrząstki stawowej. Zażywanie glu-
kozaminy ogranicza stan zapalny 
i ból – radzi Jacek Klemens z Me-
diq Apteki. – Ponadto glukozami-
na spowalnia proces chorobowy. 
Inny polecany składnik to chon-
droityna, zwiększająca zdolności 
amortyzujące chrząstki. Zalecane 
są również, korzystnie wpływające 
na stawy, imbir oraz kolagen – do-
daje ekspert Mediq.

Dodatkowo, jeśli zlecone zo-
stało leczenie farmakologiczne, 
najlepsze efekty zazwyczaj daje 
połączenie odpowiedniego trybu 
życia, odżywiania i rehabilitacji. 
Pamiętajmy, że same leki nie wy-
starczą, jeśli nie zmienimy złych 
nawyków.

Inne sposoby leczenia chorób 
reumatycznych, o których również 
powinien zadecydować lekarz, to:

– przyjmowanie preparatów 
zawierających sole złota, penicyla-
minę i chlorchinę,

– rehabilitacja, 
– ćwiczenia (kinezyterapia) 

– część z nich powinna być wyko-
nywana pod okiem fachowca, na 
szczęście zdecydowana większość 
może być wykonywana samo-
dzielnie,

– masaż klasyczny, który 
działa przeciwbólowo, polepsza 
odżywianie tkanek, regeneruje 
mięśnie, reguluje napięcie mię-
śniowe, zwiększa elastyczność 

i sprężystość mięśni, zmniejsza 
ilość tkanki tłuszczowej, przyspie-
sza przemianę materii, uaktywnia 
przepływ krwi i limfy,

– masaż przyrządowy, czy-
li z wykorzystaniem specjalnie 
skonstruowanych aparatów, np. 
rolek, taśm,

– masaż wodny (hydrotera-
pia) – polega na polewaniu wy-
branych fragmentów ciała silnym 
strumieniem wody,

– balneoterapia – czyli zabie-
gi rehabilitacyjne wykorzystujące 
wodę w  różnych temperaturach,

– termoterapia – leczenie cie-
płem lub zimnem,

– elektroterapia (diatermia) 
– czyli zabiegi z wykorzystaniem 
prądu elektrycznego, 

– interwencja chirurgiczna 
– w bardzo zaawansowanych sta-
nach.

Reumatyzm u dzieci?

Może wydawać się to mało 
prawdopodobne, ale na reumatyzm 
cierpieć mogą nawet dzieci – naj-
częściej chorują na reumatoidalne 
zapalenie stawów. Stanowią od 3 
do 7% ogółu chorych. Przyczyna 
tej choroby nie jest znana i na-
dal pozostaje w sferze badań. Jest 
wiele czynników, takich jak skłon-
ność  dziedziczna, stres, wrodzo-
ne zaburzenia immunologiczne, 
hormonalne, infekcje bakteryjne, 
wirusowe, itd., które mogą wy-
zwolić schorzenie. Jeśli u naszego 
dziecka zauważymy takie objawy 
jak: wysięk w stawie lub stawach, 
bóle stawowe, poranne przykurcze 
mięśni i ścięgien (tzw. sztywność 
poranna), widoczne pod skórą 
guzki, okresową, niczym nie wyja-
śnioną gorączkę, dziwne wysypki, 
zapalenie tęczówki, powiększone 
węzły chłonne, należy skontakto-
wać się z lekarzem.
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OGŁASZAM 
drugi nieograniczony przetarg ustny na sprzedaż nie zasiedlonego lokalu mieszkalnego nr 14 o powierzchni użytkowej 37,98 m², zlokalizowanego na IV piętrze budynku wieloro-

dzinnego położonego w obrębie 1 miasta Wąbrzeźno przy ulicy Niedziałkowskiego nr 3, na nieruchomości określonej działką  ewidencyjną nr 509 o powierzchni 398 m² (dla której 
prowadzona jest księga wieczysta KW nr TO1W/00024045/3) - składającego się z 2 pokoi, kuchni, łazienki z wc i przedpokoju. Do lokalu przynależy  pomieszczenie piwniczne. 
Wyżej opisany lokal  zostanie sprzedany  wraz z udziałem wynoszącym  11/398 części wspólnych budynku i jego urządzeń nie służących do wyłącznego użytku nabywcy oraz takim 
samym udziałem w prawie wieczystego użytkowania gruntu. 

Cena wywoławcza wynosi 81.000,00,- zł 
(słownie: osiemdziesiąt jeden tysięcy złotych brutto)
Nieruchomość zabudowana budynkiem mieszkalnym w którym zlokalizowany jest powyższy lokal zgodnie z planem zagospodarowania przestrzennego miasta Wąbrzeźna położona 
jest na terenie przeznaczonym pod zabudowę mieszkaniową wielorodzinną i usługi nieuciążliwe.  Lokalu tego nie obciążają żadne długi, ograniczone prawa rzeczowe ani ogranicze-

nia w rozporządzaniu i nie istnieją należności publiczno-prawne stanowiące podstawę wpisu hipoteki przymusowej, natomiast pierwszy przetarg na sprzedaż wyżej opisanego lokalu  
przeprowadzony został w dniu 7 marca 2013 r. 
Przetarg odbędzie się dnia 7 sierpnia 2013 roku o godzinie 11ºº w siedzibie Urzędu Miasta Wąbrzeźno    (ul. Wolności nr 18 – sala nr 19).
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie wadium w wysokości 16.000,00 zł (słownie: szesnaście tysięcy złotych) na konto Gminy Miasto Wąbrzeźno nr 47 2030 0045 
1110 0000 0219 3690 w terminie do dnia 1 sierpnia 2013 r. włącznie. 
Wadium zostanie zaliczone na poczet ceny osiągniętej w przetargu na rzecz ustalonego w przetargu nabywcy. Pozostałym uczestnikom wadium zostanie zwrócone w takiej samej 
formie, nie później niż przed upływem 3 dni od daty zamknięcia, unieważnienia, odwołania bądź zakończenia przetargu wynikiem negatywnym. Dowód wniesienia wadium przez 
uczestnika przetargu oraz dokument potwierdzający jego tożsamość (tj. dowód osobisty lub paszport w przypadku osób 昀椀zycznych oraz dokumenty statutowe 昀椀rmy, Regon i NIP a 
także ewentualne pełnomocnictwa w przypadku podmiotów prowadzących działalność gospodarczą) podlegają przedłożeniu komisji przetargowej przed otwarciem przetargu. Wy-

sokość postąpienia ustalają uczestnicy  przetargu , z tym , że postąpienie nie może wynosić mniej niż 1 % ceny wywoławczej , z zaokrągleniem w górę do pełnych dziesiątek złotych 
a minimalna wysokość postąpienia została ustalona na kwotę nie niższą niż 810,00 zł ( słownie: osiemset dziesięć złotych). Wylicytowana cena sprzedaży (w której zawarta będzie  
pierwsza opłata z tytułu wieczystego użytkowania gruntu wraz z należnym podatkiem VAT) podlega zapłacie przed zawarciem umowy notarialnej, której termin zostanie ustalony 
przez sprzedającego. Data ta zostanie wyznaczona najpóźniej w ciągu 21 dni od dnia rozstrzygnięcia przetargu a o terminie jej zawarcia zostanie kupujący poinformowany pisemnie 
w terminie nie krótszym niż 7 dni od wyznaczonego terminu zawarcia transakcji. Jeżeli osoba ustalona jako nabywca nieruchomości nie przystąpi bez usprawiedliwienia do zawarcia 
umowy w miejscu i terminie podanym       w zawiadomieniu, sprzedający może odstąpić od zawarcia umowy, a wpłacone wadium nie podlega zwrotowi. W przypadku zamiaru nabycia 
nieruchomości w ramach wspólności ustawowej małżeńskiej, wadium winno być wpłacone na oboje małżonków. Do przetargu winni przystąpić oboje małżonkowie chyba, że zostanie 
przedłożone przez jego uczestnika stosowne pełnomocnictwo pisemne. Koszty opłaty notarialnej i sądowej  ponosi w całości nabywca lokalu.
W przypadku przystąpienia do przetargu i zawarcia umowy sprzedaży z osobą będącą cudzoziemcem, zastosowanie mają przepisy ustawy z dnia 24 marca 1920 r. o nabywaniu nie-

ruchomości przez cudzoziemców (Dz. U. z 2004 r. Nr 167, poz.1758). 
Przetarg z uzasadnionej przyczyny może zostać odwołany przez zamieszczenie informacji w prasie. 
Szczegółowych informacji na temat przetargu udzielają pracownicy Urzędu Miasta Wąbrzeźno,  ul. Wolności nr 18 – Wydział Geodezji, Budownictwa i Inwestycji  – pokój nr 2, tel. 
56 6884528 lub e-mail gg@wabrzezno.com
Tekst niniejszego ogłoszenia opublikowany został również na internetowej stronie Miasta Wąbrzeźno pod adresem: www.bip.wabrzezno.com 

Burmistrz Wąbrzeźna
Leszek Kawski

Wąbrzeźno, dnia 28.06.2013 r.    

Wójt Gminy Wąbrzeźno ogłasza przetarg ustny nieograniczony 
na sprzedaż nieruchomości – działek o numerach: 151/2 o pow. 
0,2500 ha, zapisanej w KW Nr TO1W/00025868/5, 153/1 o pow. 
0,0800 ha oraz 153/2 o pow. 1,6600 ha, zapisanych w KW Nr TO1-
W/00024092/7 obręb geodezyjny Stanisławki.
Cena wywoławcza – 62.630,00 zł. 
W obowiązujących zapisach studium uwarunkowań i kierunków zago-

spodarowania przestrzennego Gminy Wąbrzeźno nieruchomość poło-

żona jest w obszarze rolniczej przestrzeni produkcyjnej.
Przetarg odbędzie się w dniu 5 sierpnia 2013 r. o godz. 10.00 w Urzę-

dzie Gminy Wąbrzeźno, ul. Mickiewicza 21, sala nr 201.
Wadium w wysokości 10% ceny wywoławczej (z oznaczeniem miej-
scowości i nr działek, których dotyczy wpłata) należy wpłacić w for-
mie pieniężnej do dnia 30 lipca 2013 r. przelewem na konto bankowe 
Gminy Wąbrzeźno
nr 04 9486 0005 0030 0908 2006 0004.
Wadium przepada na rzecz sprzedającego, jeżeli uczestnik wygrywa-

jący przetarg uchyli się od zawarcia notarialnej umowy kupna.
Koszty związane z przygotowaniem nieruchomości do sprzedaży 
i z przeniesieniem prawa własności ponosi nabywca. 
Zastrzega się prawo odwołania przetargu z ważnych powodów.
Szczegółowe informacje można uzyskać w Urzędzie Gminy Wąbrzeź-

no, ul. Mickiewicza 21, pok. nr 106, tel. (56) 687-75-27. 
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Zakaz zaprawiania rzepaku neonikotynoidami spowodował 
spore zamieszanie w branży. Dystrybutorzy i firmy hodow-
lano-nasienne starają się zaprawić tyle materiału siewne-
go, ile będą w stanie sprzedać. 
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      Budynki gospodarcze

Polowanie na grzyby
Z pojawienia się na ścianach obór grzybów zadowoleni mogą być tylko ci rolnicy, którzy 
założyli np. hodowlę pieczarek. W pozostałych przypadkach oznaczają one tylko kłopo-
ty.

       Konkurs

Mleczna monarchia
31 października Polska zyska nową królową – królową mle-
ka.

Królowa mleka to konkurs dla 
kobiet posługujących się biegle ję-
zykiem angielskim i posiadających 
rozległą wiedzę na temat mleka 
i produktów mleczarskich. Orga-
nizatorzy przewidzieli, że przyszła 
królowa nie może mieć więcej niż 
30 lat i mniej niż 18. Jury wybierze 
królową jesienią, a czas jej pano-
wania przewidziany jest na pełny 
rok, licząc od 1 stycznia następne-
go roku do 31 grudnia.

Po co to wszystko? Królowe 
mleka mają długą tradycję w in-
nych krajach. Udowodniły swoją 
rolę w zwiększaniu świadomości 

opinii publicznej na temat zdro-
wotnych aspektów spożywania 
produktów mlecznych. Polska 
królowa będzie widoczna w spe-
cjalistycznych oraz ogólnotema-
tycznych mediach. Osobiście bę-
dzie uczestniczyć w wydarzeniach 
w Polsce i poza jej granicami, od-
wiedzać szkoły i zwracać uwagę na 
rolę mleka w diecie.

Kandydatki na królową mleka 
mogą nadsyłać swoje zgłoszenia 
do 31 sierpnia, korzystając ze stro-
ny internetowej www.krolowam-
leka.pl.

(pw)

Grzyby i pleśnie pojawiają się 
w pomieszczeniach gospodarczych 
w temperaturze od 5 do 30 stopni 
Celsjusza. Kluczowa jest też wil-
gotność, która musi wynosić po-
wyżej 18%. Powodują uszkodzenia 
i niszczenie budynków inwentar-
skich, a także niekorzystnie wpły-
wają na zdrowie zwierząt i pracu-
jących przy nich ludzi. U zwierząt 
gospodarskich wywołują różnego 
rodzaju grzybice (np. grzybice 
strzygące skóry, grzybice głębo-
kie oraz bardzo uciążliwe zapale-
nie grzybicze oka). Efektem tych 
infekcji jest chudnięcie zwierząt 
i występowanie u nich duszności.

Pojawienie się grzybów na 
ścianach, stropach, su�tach lub 
innego rodzaju elementach kon-
strukcji budynków powoduje 
dwojakiego rodzaju uszkodzenia: 
mechaniczne i chemiczne. Uszko-

dzenia mechaniczne – powstające 
na skutek penetracji przez grzyby 
wewnętrznej struktury podłoża, 
na którym się usadowiły – pole-
gają na kruszeniu się i osypywaniu 
elementów i prowadzą do narusze-
nia w końcowym stadium całości 
konstrukcji. Uszkodzenia na dro-
dze reakcji chemicznych powsta-
ją w wyniku wydzielania przez 
rozwijające się na danym podłożu 
grzyby ścienne takich substancji, 
jak kwasy, alkohole i dwutlenek 
węgla.

Badając budynek gospodar-
czy pod kątem obecności grzybów, 
szczególną uwagę należy zwrócić 
na naroża ścian, połączenia fun-
damentów ze ścianami czy węzły 
i styki desek w więźbie dachowej. 

Grzyby pleśniowe tworzą sku-
piska jedynie na powierzchni ma-
teriału, dlatego ich usuwanie jest 

proste. Drewniane powierzchnie 
wystarczy wyszorować szczot-
ką albo dokładnie zetrzeć pleśń 
ścierką, a następnie pomalować 
je preparatem grzybobójczym. 
Usuwanie pleśni z powierzchni 
murowanych zaczynamy od ze-
skrobania grzyba szpachelką lub 
szczotką z twardym włosiem, na-
stępnie ścianę trzeba pomalować 
preparatem grzybobójczym, a gdy 
wyschnie – farbą.

Grzyby domowe wrastają 
w strukturę podłoża, które zasie-
dlają, powodując butwienie i pę-
kanie drewna, rozsadzanie ścian, 
fundamentów i stropów. Aby sku-
tecznie pozbyć się ich z drewnia-
nych powierzchni, wymagane jest 
usunięcie zniszczonego fragmentu 
drewna (czasami mogą to być całe 
słupy, deski lub legary). 

(pw)

      Zaproszenie

Kraina miodem płynąca
11 sierpnia w Zarzeczewie rozpocznie się tegoroczna edy-
cja Kujawsko-Pomorskiego Miodowego Lata. 

Na tegorocznej imprezie gościć 
będą pszczelarze z Kujaw i Pomo-
rza, z Krajny i Mazur, Wielkopolski 
i Mazowsza oraz �rmy mleczarskie 
z województwa kujawsko-pomor-
skiego. Bartnicy zaprezentują swoje 
produkty – miody, pyłki, pierzgę 
czy wyroby z pszczelego wosku, 
a mleczarze – mleko, jogurty, ma-
ślanki, ke�ry, sery, masła. Będzie 
można degustować lub kupić spe-
cjały. Sierpniowe święto to również 
okazja, by poszerzyć wiedzę na te-
mat dobroczynnych właściwości 

produktów pszczelich i mlecznych. 
Do Zarzeczewa zawitają także 

panie z kół gospodyń, które przy-
bliżą gościom dziedzictwo kulturo-
we, zapoznają z tradycjami regionu, 
w tym również kulinarnymi.

(pw)

       Uprawy

Zakaz namieszał

Decyzja Komisji Europejskiej 
w sprawie zakazu stosowania od 
1 grudnia br. niektórych środków 
ochrony z grupy neonikotynoidów 
przez co najmniej dwa lata nie jest 
łatwa do zrealizowania. Zwłasz-
cza, jeśli chodzi o nasiona rzepa-
ku zaprawione tymi preparatami. 
Problem mają zarówno �rmy, jak 
i rolnicy, a rozchodzi się o pienią-
dze. Przedsiębiorcy, zamawiając 
materiał siewny, chcą sprzedać 
cały asortyment nasion, które zo-
stały potraktowane zaprawami, bo 
w przyszłym roku nie będą one 
mogły być wysiewane. Trzeba tak 
zaplanować ilość surowca, by nie 
zostały zapasy. Gospodarze muszą 
zakupić taką partię nasion, którą 
zdołają wysiać w całości w tym 
roku. A z tym, np. z powodu po-
gody, może być różnie. Jeśli rolni-
kom pozostaną resztki, oznacza to 
kolejne straty �nansowe, bo trzeba 
będzie ponieść koszty utylizacji. 

(pw)

       Uprawy

Grunt to melioracja
Na Kujawach i Pomorzu remontowane są systemy melioracyjne, by zapobiec podtopie-
niom gruntów oraz poprawić warunki uprawy gleb. Tegoroczna suma dotacji na te inwe-
stycje, skierowana do spółek wodnych, to 1,1 mln złotych. 

Jedną z aktywniejszych gmin 
w dziedzinie melioracji jest Dę-
bowa Łąka, gdzie zadbano o wła-
ściwy przepływ wody na ponad 
30 hektarach gruntów ornych. In-
westycja polegała głównie na wy-
konaniu drenowania rurkowego 
gruntów z odprowadzeniem wód 
do rzeki Kujawki. Wartość przed-
sięwzięcia to ponad pół miliona 
złotych. 

W ramach Programu Roz-

woju Obszarów Wiejskich na lata 
2007-2013 Kujawsko-Pomorski 
Zarząd Melioracji i Urządzeń 
Wodnych we Włocławku reali-
zuje wiele inwestycji dotyczących 
regulacji stosunków powietrz-
no-wodnych poprzez wykonanie 
melioracji szczegółowych. Część 
z nich obejmuje grunty rolników 
zrzeszonych w spółkach wodnych. 
W województwie kujawsko-po-
morskim funkcjonują 224 spółki 

wodne, które utrzymują sieci me-
lioracyjne o łącznej długości około 
60 tys. kilometrów. Tworzą je zrze-
szeni rolnicy, ale także instytucje, 
które dbają o stan techniczny sieci 
melioracyjnej, w tym rowów i ru-
rociągów, zapobiegając w ten spo-
sób zagrożeniom powodziowym 
i utrzymując zdolność produkcyj-
ną pól. 

(pw)
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 535 540 521

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

Sprzedam mieszkania bezczynszowe,ok 52 
m2 2 pokoje w Wąbrzeźnie tel 604 191 464

Piasek, żwir, Lipnica, możliwość dowozu tel. 
605 739 200 

Sprzedam dom o pow. 100 m2 działka o 
pow. 24 ary Sokoligóra. Cena 160 tyś. Do 
uzgodnienia. Tel. 667 132 285 

Sprzedam kamienicę wolnostojącą w Wą-
brzeźnie na ul. Grudziądzkiej, wszystkie 
media. Przystosowana  do działalności me-
dycznej. Tel.501-737-793

Wywóz szamba tel. 507 189 058 lub 508 
673 401 

Sprzedaję drewno rozpałkowe kominkowe z 
dowozem tel. 783 011 261 

Sprzedam działki budow-inwest 2155m2 i 
2154m2 w Wąbrzeźnie przy obwodnicy tel. 
502 341 386

Sprzedam mieszkanie 38 m2 pokój z wnęką, 
łazienka, kuchnia, przedpokój, blok odno-
wiony ocieplony, szczegóły do omówienia 
tel. Tel. 56 471 97 35 

Sprzedam działkę uzbrojona 1600m i 3200m 
w Wąbrzeźnie tel. 607108 062

Sprzedam działkę w Przydworzu tel. 600 289 
608

Działkę 1000 m w Wąbrzeźnie Sprzedam tel. 
600 289 608

Wynajem Limuzyny tel. 609 613 247 www.
cezarlima.cba.pl !!!!!

Drewno konstrukcyjne tel. 56 49 829 85

Tarcica mokra,sucha, więźby. Tel. 606 333 
900

Opiekunki z jez. Ang. 662 162 137”

Opiekunki Niemcy 662 162 137”.

Sprzedam mieszkanie w kmienicy ul. 1 maja 
35 m2 pokój kuchnia łazienka tel. 782 882 
900

Psa piecioletniego wyszkolony w dobre ręce 
oddam tel. 56 688 66 46 

Sprzedam dom w stanie surowym o pow. 
140 m2 Lipnica tel. 601 932 740

PH TYTAN Zatrudni kierowcę do transpor-
tu krajowego, wymagane C+E tel: 668 852 
956

SPRZEDAM MIESZKANIE-Wąbrzeźno, 3 
piętro, 34 m2, 2 pokoje, ciemna kuchnia, 
łazienka do remontu+piwnica, częściowo 
wypos. 502 043 756

Renault Megane /9DC/ Rok 2004 SPRZE-
DAM Tel: 504 345 226

VW Golf III 1994 benzyna gaz 3-drzwiowy 
stan bardzo dobry 889 121 732 

EKOGROSZKI TAKŻE POLSKIE TEL: 564 
981 224

Sprzedam ciągnik rolniczy Fiat 68DT, nowe 
opony tył, 67 km, w pełni sprawny tel: 694 
498 284

Toyota Avensis 2001 r kombi 2.0 diesel, 
srebrna, 5 drzwi, I właściciel w kraju, kom-
plet kół letnich i zimowych, alufelgi 609 380 
073

Sprzedam Suzuki Swift czarna perła, 1.3 
diesel z XI 2007, klimatyzacja el. Szyby, el. 
lusterka, 5drzwi, alufelgi, I właściciel w kra-
ju TEL: 694 498 284

WAPNO POSODOWE Z MOTEW Z TRANS-
PORTEM TEL: 609 260 038

AVON-ZOSTAŃ KONSULTANTKĄ, wpisowe 
0 zł, super prezenty, wysokie dochody, sms 
509 206 930 oddzwonimy

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

  

 

 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
 Tel.784 595 367, 56 688 8210  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA: KSIĄŻKI 65,5 m2 WRONIE:47 m2 , 

43m2,WROCKI: 47m2FELIKSOWO:39 m2-38tys. 

zł WĄBRZEŹNO: 51m2 60m2 bezczynszowe        

po remoncie:140m283m251m2170m2  

DOMY: Myśliwiec 120 m2Osieczek 120m2 � 

99 tys. złPłużnica 100 m2-130tys. 

 Kruszyny 100m2 Nowa Wieś Król.- 80tys.zł 
Wąbrzeźno 110m2-250 tys. złW.Radowiska 

80m2-79 tys.zł Myśliwiec 70m2 Osieczek 

140m2,dz. 2ha -150 tys.zł   GARAŻE:   49m2-

1Maja DZIAŁKI:    Książki 900 m2-9 tys. zł 
Myśliwiec 2800m2-45 tys.zł Wałycz 3000 

m2 -50 tys.zł Osieczek 2090 m2- 25tys.zł 
KAMIENICA :    Wąbrzeźno 260m2- 650 tys.zł 
  

Zapraszamy do współpracy 

Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska”w Książkach,ul Wąbrzeska 8
 uprzejmie prosi o zamieszczenie w Tygodniku CWA w dniu 3 lipca br. ogło-
szenia o następującej treści;

Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska”
87-222 Książki, ul.Wąbrzeska 8

sprzeda
piekarnię z wyposażeniem za kwotę 150 tys.zł.

Tel.kontaktowy 56/6888175
Należność za ogłoszenie uregulujemy przelewem po otrzymaniu faktury z na-
szego konta
 w Banku Spółdzielczym Golub Dobrzyń Oddział Książki nr 86 9489 0002 
2003 0008 6134 0001.
 Nasz nr identy昀椀kacji podatkowej 878-000-41-98

 Prezes Zarządu
 (Piotr Gensty)
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 ROLADA MALINOWA

Składniki: 

40 dag malin      8 żółtek
4 białka     23 dag cukru
8 dag mąki pszennej    2 dag mąki ziemniaczanej
50 dag śmietany kremówki (36 proc.)

Czwartek 4.07.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 5.07.2013
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 6.07.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 7.07.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

19/33/30
17/18/26

19/32/28
15/17/22

17/23/25
11/17/20

15/25/25
11/15/21

1007 hPa
1012 hPa

1016 hPa   
1018 hPa

1016 hPa
1017 hPa

1015 hPa
1017 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

9 km/h
4 km/h

8 km/h
12 km/h

17 km/h
9 km/h

12 km/h
8 km/h

wiatr

1 mm
0 mm

2 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

deszcz

P
o
g
o
d
a

Horoskop 

Wodnik (21.01.-19.0)

Ten tydzień jest najbardziej 
odpowiedni na zrealizowa-
nie planów osobistych. Ktoś 

od dawna czeka na Twój konkretny gest. Mu-
sisz podjąć w końcu decyzję, bo cierpliwość 
ma swoje granice. 

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Twoja wewnętrzna euforia bę-
dzie udzielać się innym. Po-
dejmiesz się ważnego zadania, 
a mianowicie przekonywania 

najbliższych, że świat jest piękny. Ten życio-
wy optymizm będzie działał jak wirus.

Ryby (20.02.-20.03.)

Przed Tobą idealny tydzień na 
spotkania zawodowe i towarzy-
skie. Gwiazdy będą Ci sprzyjać 
w podejmowaniu decyzji. Warto 

więc rozsądnie wykorzystać tę szansę. Po-
święć więcej uwagi zdrowiu.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Ten tydzień przekona Ciebie, 
jakie wartości są w życiu najważ-
niejsze. Spotkasz się z ludźmi, 
wydarzeniami, okolicznościami, 

które na długo pozostaną w Twojej pamięci. 
To bardzo Cię zmieni. 

Rak (22.06.-22.07.)
W pracy zachowaj rozsądek i dy-
stans, bo w pobliżu Ciebie jest 
bardzo wytrawny gracz. W domu 
cisza i spokój dodadzą Ci sił 

potrzebnych do załatwienia ważnej sprawy 
w przyszłym tygodniu.

Lew (23.07.-23.08.)
Uda Ci się załatwić ważne spra-
wy, które były przyczyną konfliktu 
między Tobą a rodziną. Pod koniec 
tygodnia niespodziewane odwie-

dziny spowodują odnowienie więzów starej 
przyjaźni. W domu czeka Cię nagły wydatek. 

Waga (23.09.-22.10.)

W tym tygodniu powinnaś za-
chować daleko idącą ostroż-

ność w kontaktach z ludźmi. W kręgach za-
wodowych ktoś będzie chciał przejąć Twoją 
inicjatywę w związku z nowym projektem 
wprowadzanym w życie.

Skorpion (24.10.-22.11.)

Udana randka na początku ty-
godnia wprawi Cię w doskonały 
nastrój. Będziesz chciał prze-

stawiać góry, ale lepiej będzie, jak tę pozy-
tywną energię uwolnisz w pracy. Będziesz 
w doskonałej formie intelektualnej.

Strzelec (23.11.-21.12.)

Pojawi się szansa na bycie we 
dwoje na dłuższy czas. Samot-
ności masz już dość. Rozwiązanie 

ważnej sprawy pomoże Ci osiągnąć we-
wnętrzny spokój. A ten z kolei umożliwi Ci 
zajęcie się sprawami zawodowymi. 

Byk (21.04.-21.05.)
Początek tygodnia okaże się tro-
chę pochmurny i pesymistyczny. 
Jednak już w środę nastąpi prze-

łom. Rozejrzysz się dookoła i ujrzysz wielu 
przychylnych Ci ludzi. Nie odrzucaj ich po-
mocy, ponieważ czeka Cię nie lada wyzwanie.

Panna (24.08.-23.09.)
Może uda Ci się w tym tygodniu 
załatwić wszystkie zaległe sprawy. 
Masz w sobie również dość ener-

gii, żeby przeprowadzić niezbędne porządki 
w swoich dokumentach. To Ci się przyda 
w najbliższej przyszłości.

Baran (21.03.-21.04.)

Nad Twoim domem gromadzą 
się chmury. Z powodu błahego 
nieporozumienia możesz stracić 

szansę na bardzo głęboką i ważną znajomość. 
W środę nie lekceważ ostrzeżenia bliskiej Ci 
osoby. Może jej podejrzenia są słuszne?

SPOSÓB WYKONANIA

Maliny miksujemy z cukrem pudrem w blenderze. Śmietankę ubijamy, by była dość sztywna, dodajemy 
mus malinowy, miksujemy chwilę. Kostki czekolady siekamy drobno i dodajemy do masy. Gotową masę 
wkładamy w odpowiednim pojemniku do zamrażarki, ok. 3-4 razy miksujemy zanim całkowicie się za-
mrozi.

 DOMOWE LODY MALINOWE

Składniki:

350 ml śmietanki 30%    250 g malin
2-3 łyżki cukru pudru     2-3 kostki gorzkiej czekolady 

SPOSÓB WYKONANIA

Maliny umyć i odsączyć w durszlaku. Żółtka i 5 dag cukru utrzeć mikserem na puszystą masę. Białka i 5 
dag cukru ubić na sztywną pianę. Mąkę pszenną i ziemniaczaną przesiać i wymieszać ze sobą. Do białek 
dodać masę z żółtek, a następnie mąki i delikatnie wymieszać łyżką. Na dużą blachę, wyłożoną papierem do 
pieczenia, przełożyć ciasto i wyrównać jego powierzchnię. Piec ok. 10 minut w temperaturze 220 stopni.  
Biszkopt wyłożyć na ściereczkę posypaną 3 dag cukru. Przykryć go mocno zwilżoną drugą ściereczką i od-
stawić do wystygnięcia. Kremówkę i 10 dag cukru ubić mikserem na sztywną masę. Część masy przełożyć 
do szprycy do dekoracji. Maliny rozgnieść widelcem (zostawić kilka sztuk do przybrania), dodać do bitej 
śmietany i wymieszać. Tak przygotowaną masę rozsmarować równomiernie na biszkopcie i zwinąć go 
w roladę. Udekorować ją bitą śmietaną i malinami. 

KrzyżówKi panoramiczne
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      20-lecie międzywojenne

Wąbrzeska masakra
siekierą i widłami
20  lutego  1929  roku  pod Wąbrzeźnem  doszło  do  najbar-
dziej brutalnego mordu w historii. Zginęły aż cztery osoby. 
Zostały zabite siekierą i widłami.

Sprawa spod Wąbrzeźna była 
przykładem naśladownictwa mor-
derstw. Nieco wcześniej w Łodzi 
na karę śmierci za potrójne mor-
derstwo właśnie siekierą skazany 
został Stanisław Łaniucha. Sprawa 
była głośna na cały kraj, a Łaniucha 
zasłynął z zachowywania humoru 
do samego końca. Po odczytaniu 
wyroku śmierci zapytał stojącego 
przy nim policjanta czy ten wierzy 
w życie pozagrobowe. Wieszany 
w ostatnich słowach wykrzyknął 
„Niech żyją młode kobitki”. 

Wracając do naśladowcy Ła-
niuchy spod Wąbrzeźna. Mord 
widzieli pasażerowie autobusu 
jadącego z Radomic do Skarszew. 
Trasa, którą pokonywał, przebie-
gała przez Lipnicę, Radowiska do 
Wąbrzeźna i dalej, do Grudzią-

dza. W pewnym momencie pa-
sażerowie zauważyli uciekających 
wzdłuż drogi staruszków. Za nimi 
z siekierą biegł młody człowiek. 
Jednym uderzeniem rozłupał sie-
kierą głowę kobiecie i kilka razy 
wbił ostrze siekiery w staruszka. 
Mordercą był niejaki Jan Jasiński. 
Kolejnymi jego o�arami byli szwa-
gier, którego zamordował również 
siekierą, oraz żona. Tą, dla odmia-
ny, przebił widłami. 

Jasiński był recydywistą kara-
nym 14 razy za kradzieże, pijatyki 
i rabunki. Kilkanaście dni przed 
morderstwem został zwolniony 
z więzienia. Ze staruszkami, któ-
rzy byli jego teściami, żoną i szwa-
grem pokłócił się o pieniądze. 

(pw)

Stanisław Łanuicha skazany za potrójne morderstwo siekierą

      20-lecie międzywojenne

Surowa kara za szczerość
Wolność słowa to dość ograniczone prawo. W 1938 roku przekonał się o tym pewien wą-
brzeski sympatyk polityki Adolfa Hitlera.

Jan Morański został posta-
wiony przed Sądem Okręgowym 
w Toruniu o wychwalanie rządów 
Hitlera. Na wąbrzeskim rynku 
pijany Morawski krytykował pu-
blicznie polski rząd, przy okazji 
wychwalając porządki panujące w 
III Rzeszy, Hitlera i ogólnie Niem-
ców. Sąd skazał Morańskiego na 

rok więzienia bez zawieszenia. 
Patrząc na sprawę z 1938 roku 

z dzisiejszej perspektywy, warto 
zwrócić uwagę, że za wychwala-
nie Hitlera przed wojną nie było 
stosownych paragrafów. Nawet 
późniejszy prymas Wyszyński na 
łamach „Ateneum Kapłańskiego” 
pisał: „Dzisiejsza III Rzesza podję-

      20-lecie międzywojenne

Czarny żagiel
Jezioro  Zamkowe  przed  1939  rokiem w  sezonie  wiosen-
nym i letnim tętniło życiem. Białe żaglówki gimnazjalnego 
klubu żeglarskiego nadawały akwenowi kolorytu. Niestety, 
czasami  zdarzały  się  wypadki.10  maja  1938  roku  zginął 
gimnazjalista.

Włodzimierz Lidkiewicz był 
w 1938 roku uczniem czwartej 
klasy gimnazjum w Wąbrzeźnie. 
10 maja odprowadził na pociąg 
swojego ojca, a następnie udał się 
ze swoim kolegą Ostrowskim nad 
jezioro. W pewnym momencie 
wiatr przewrócił małą żaglówkę, 

którą płynęli chłopcy. Lidkiewicz 
został w wodzie, trzymając się ło-
dzi. Na ratunek mu rzucił się znaj-
dujący na plaży Franciszek Sule-
życki. Niestety, Włodek utonął. 
Poszukiwania zwłok trwały ponad 
godzinę. 

(pw)

ła tytaniczną próbę realizacji wiel-
kiej idei, która ma przynieść odro-
dzenie ludzkości. Niemcy stały się 
obok Włoch rzecznikiem ideologii 
o zasięgu ogólnoludzkim”. Głów-
nym przewinieniem Morańskiego 
była krytyka sanacyjnego rządu 
Polski, za co paragrafy już były. 

(pw)

      XVIII wiek

Imprezowy imperator
Car Piotr I Wielki był rzeczywiście władcą godnym swojego przydomka. W Polsce niewiele 
osób słyszało o założonej przez niego organizacji „Synodzie Głupców i Błaznów”. Należeli 
do niej najlepsi koledzy cara, a głównym ich zajęciem było imprezowanie.

Car Piotr był inny niż jego 
przodkowie. Jako młodzieniec udał 
się na zachód Europy, gdzie pozna-
wał obcą kulturę. Jednak wyple-
nienie wszystkich złych nawyków 
Rosjan było ponad możliwości 
nawet takiego tytana reform, jakim 
był Piotr. Pewnego razu zwierzył 
się generalnemu prokuratorowi 
Jagużyńskiemu ze swych planów 
zwalczania powszechnego w kraju 
złodziejstwa:

– Kto ukradnie więcej, niż 
kosztuje powróz, z którego można 
zrobić pętlę – tego należy powie-
sić!

– Gosudarze! Zostaniesz bez 
poddanych! – zaoponował Jagu-
żyński.

Chciał także sprawić, by ludzie 
byli bardziej wydajni w pracy. Po-
wiedział: – Jeśli będziecie pracować 
tak wydajnie i dobrze, jak Holen-
drzy, otrzymacie taką samą zapłatę. 

Nie znalazł się jednak nikt, kto 
dotrzymałby kroku cudzoziem-
com. Właśnie przez to Piotr często 
posuwał się do okrutnych czynów. 
W gabinecie anatomicznym Fryde-
ryka Ruyscha zauważył, że towarzy-
szący mu współziomkowie patrzą 
z obrzydzeniem na przeprowadza-
ną sekcję. Rozkazał im wobec tego 
przegryzać własnymi zębami mię-
śnie trupów w prosektorium. 

Podczas przesłuchań car nie 
tylko zadawał pytania, ale nierzad-
ko sam chwytał kij czy rozpalone 
żelazo i bezlitośnie bił lub przypa-
dał nieszczęśnika, powieszonego 
na belce za ręce wyłamane ze sta-
wów. Do odgrywania roki katów 
zmuszał także bojarów, książąt 
i dworzan. Więźniów często skazy-
wał na bezlitosną chłostę, obcięcie 
nosa i uszu. 

Piotr Wielki pozostawał jed-
nak w głębi serca prawdziwym 
Rosjaninem, a więc także miłośni-
kiem dobrej wódki i dobrej zabawy. 
Jako młodzieniec posiadał sporą 
grupę znajomych. Cała ferajna  
– car i najważniejsi młodzi bojarzy 
oraz książęta – przemierzała Rosję 

imprezując to w jednym, to w dru-
gim pałacu. Utrzymanie hałaśliwe-
go towarzystwa drogo kosztowało 
gospodarzy tychże pałaców. Gru-
pa nazywana „Wesołą kompanią” 
liczyła od 80 do 200 osób. W Mo-
skwie zabawy kompanii odbywały 
się najczęściej w domu przyjaciela 
cara – Franza Leforta  Z pochodze-
nia był on Szwajcarem, ale prawie 
całe życie spędził w Rosji. Nieste-
ty, portfel Leforda wkrótce okazał 
się zbyt chudy, by gościć „Wesołą 
kompanię”. Widząc to car za swo-
je pieniądze przebudował dom 
przyjaciela, kładąc główny akcent 
na budowę sali na 1500 gości. To 
właśnie tam odbywały się kolejne 
imprezy kolegów, nawet gdy sam 
imperator nie był obecny. 

Po kilku latach nieformalna 
grupa „Wesołej kompanii” stwo-
rzyła „Synod Głupców i Błaznów”. 
Na jego czele stał książę – papież, 
którego wspomagali kardynałowie, 
biskupi i diakoni. Sam car miał 
stworzyć szereg ceremonii i rytu-
ałów, które musieli przejść chętni 
do wstąpienia w szeregi synodu. 
Nikt nie ukrywał, że ceremonie te 
polegały głównie na wypiciu jak 

największych ilości wódki. Piotr 
Wielki, mimo że był carem, w sy-
nodzie miał niski tytuł diakona. 

W styczniu 1695 roku car Piotr 
odmówił przyjścia na o�cjalne uro-
czystości kościoła prawosławnego. 
Zamiast tego wybrał się na kolej-
ną imprezę synodu, wzorowaną 
na staroruskim święcie „swiatki”. 
Oprócz hektolitrów wódki, na za-
bawie obecne były także kobiety, co 
bardzo zirytowało prawosławnych 
duchownych. Po całej Rosji zaczęły 
rozchodzić się plotki, że car czci sza-
tana, a nawet, że jest antychrystem.  
Sytuacja zaczynała być nieciekawa, 
ale car znalazł rozwiązanie. Szybko 
stwierdził, że jego synod jest paro-
dią kościoła rzymsko-katolickiego, 
a nie prawosławia. Cerkiew ode-
tchnęła, a lud Rosji uwierzył w za-
pewnienia imperatora. 

„Synod Głupców i Błaznów” 
przetrwał aż do śmierci cara. Piotr 
I zmarł 8 lutego 1725 roku w swo-
im ukochanym Petersburgu na 
skutek komplikacji po przeziębie-
niu, którego nabawił się, wskakując 
do wpół zamarzniętej Newy na ra-
tunek tonącym żołnierzom.

(pw)

Car Piotr - władca wszech miar nietypowy
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       Piłka nożna

Młodzi „Rycerze”
W ubiegłą środę swój pierwszy mecz rozegrała osiedlowa 
drużyna  „Rycerze”,  prowadzona  przez  Brunona  Jankow-
skiego.  Rywalami  młodych  piłkarzy  byli  trampkarze  wą-
brzeskiej Unii.

      Piłka nożna

Buty wiszą na kołku
Po wielu latach i sezonach spędzonych w drużynie Unii, Jarosław Rybszleger postanowił 
zakończyć piłkarską przygodę z naszym klubem. O planach na przyszłość rozmawiał z nim 
Dawid Otremba.

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

       Brydż

Grand Prix Wąbrzeźna
14  lipca w Wąbrzeźnie  odbędzie  się Otwarty  Turniej  Par 
w  Brydżu  Sportowym  o  Puchar  Burmistrza  Wąbrzeźna. 
Udział w nim może wziąć każdy, kto zna zasady gry.

Turniej zaliczać się będzie 
do cyklu Grand Prix Kujawsko-
Pomorskiego Związku Brydża 
Sportowego 2013 oraz Grand 
Prix Miast Powiatów i Gmin 
2013. Zawody odbędą się 14 
lipca w restauracji „Stopklatka”. 
Rozegrane będą barometrem – 
30 rozdań. Nad prawidłowym 
przebiegiem czuwać będzie sę-
dzia państwowy Mariusz Żurek. 
Dla zwycięzców przewidziano 
puchary, nagrody rzeczowe oraz 
pieniężne.

Początek zmagań o godz. 
10.00. W turnieju może wziąć 
udział każdy, kto wie, na czym 
polega gra w sportowego brydża. 
Wpisowe wyniesie dla zrzeszo-
nych w PZBS 15 i 10 zł (juniorzy 
i seniorzy) oraz dla niezrzeszo-
nych 20 i 15 zł.

Dawid Otremba

Jarosław Rybszleger przez 
wiele lat reprezentował barwy wą-
brzeskiej Unii. Był także na krótko 
zawodnikiem Mienia Lipno i gra-
jącym trenerem Orionu Płużnica. 
Prowadzi drużyny młodzieżowe 
i jest nauczycielem wychowania 
�zycznego w wąbrzeskim gimna-
zjum. 

– Przez większą część karie-

ry związany byłeś z Unią. Małe  

epizody miałeś w Mieniu Lipno 

i Orionie Płużnica. Czy piłkarska 

emerytura jest już przesądzona?

– Myślę że tak. Wiek mówi 
sam za siebie. Organizmu nie da 
się, niestety, oszukać.

– Po tylu latach gry w zespole 

ciężko było powiedzieć „dość”?

– Raczej nie, bo tak naprawdę 
z piłką się nie rozstaję, nadal będę 
związany z grupami młodzieżo-
wymi naszego klubu i w wolnym 
czasie rekreacyjnie pokopię piłkę 
z rówieśnikami.

– Czy całkowity rozbrat 

z futbolem oznacza, że Jarek 

Rybszleger już w Unii nie zagra? 

Może, jeśli będzie potrzeba, to 

wskoczysz do składu?

– Jak wspomniałem, całko-
wicie się z piłką nie rozstaję, więc 
może – gdy będzie taka potrzeba – 
w jakimś naprawdę ważnym mo-
mencie pomogę. Jeśli tylko zdro-
wie pozwoli.

– Kibiców, kolegów i wielu 

innych interesuje, co dalej. Czy 

będziesz nadal prowadził druży-

ny młodzieżowe?

– Tak. Bardzo lubię pracować 
z młodzieżą i sprawia mi to dużą 
satysfakcję, więc nadal będę treno-

wać młodych.
– Może jest propozycja po-

prowadzenia seniorskiego ze-

społu, niekoniecznie Unii?

– Seniorzy raczej odpadają. 
Jak mówiłem, praca z grupami 
młodzieżowymi to jest to, co spra-
wia mi najwięcej radości. Przy tym 
chcę pozostać.

– Wraz z Sebastianem Is-

brandtem postanowiliście za-

kończyć kariery. Myśleliście, 

żeby zorganizować jakiś mecz 

pożegnalny?

– Jeszcze nie, ale na pewno 
pomyślimy. To byłoby fajne zakoń-
czenie piłkarskiej kariery, zagrać 
z dawnymi kolegami z boiska.

– Pamiętasz swój pierwszy 

mecz w drużynach młodzieżo-

wych?

– Raczej nie, mam słabą pa-
mięć. To, co wspominam, to na 
pewno uczucie świetnej zabawy 
i satysfakcji z gry w piłkę nożną, 
które towarzyszyło mi przez te lata 
kopania futbolówki. 

– Który mecz, rozegrany 

w barwach seniorów wąbrzeskiej 

Unii, czasem wspominasz?

– Szczerze mówiąc, nie wiem. 
Jedne spotkania były ważne, inne 
mniej. W pamięci został mi po-
jedynek z Chemikem Bydgoszcz 
w makroregionie juniorów. Zre-
misowaliśmy wtedy 2:2 i zdołali-
śmy się utrzymać.

– Ilu trenerów przewinęło się 

przez klub podczas Twojej gry?

– Było ich naprawdę wielu. 
Wymieniłbym kilka nazwisk, ale 
nie chciałbym kogoś pominąć.

– A kogo byś wyróżnił?

– Szczególnie wspominam 
cztery nazwiska, z tego dwa z cza-
sów gry w zespołach młodzieżo-
wych. Pierwsze to śp. Leszek Budzi-
wojski, pod jego okiem stawiałem 
pierwsze kroki na boisku. Z tre-
nerem Mieczysławem Dembkiem 
odnosiliśmy największe sukcesy 
w Lidze Makroregionu Pomor-
skiego Juniorów Starszych. Janusz 
Rybszleger i Dariusz Durda to dwa 
nazwiska z czasów seniorskich, 
które miały największy wpływ na 
ukształtowanie mojej boiskowej 
osobowości. Całą czwórkę darzę 
wielkim szacunkiem i zawsze mile 
wspominam chwile wspólnie spę-
dzone na boisku. 

– Na zakończenie może 

chciałbyś coś przekazać kibicom, 

kolegom?

– Życzę sukcesów moim 
młodszym kolegom. Będę bacznie 
się przyglądał ich poczynaniom 
na boisku. Wierzę, że uda się im 
w ciągu najbliższych lat powalczyć 
o awans do wyższej klasy rozgryw-
kowej i zapełnić trybuny stadionu 
w Wąbrzeźnie.

Tekst i fot. Dawid Otremba

Jarosław Rybszleger po raz ostatni za-
grał w barwach Unii w ostatniej kolejce 

minionego sezonu. Teraz zajmie się 
szkoleniem młodzieży

Pierwotnie spotkanie towa-
rzyskie miało odbyć się na stadio-
nie miejskim, jednak aura sprawi-
ła, że przeniesiono je na orlika. Dla 
zespołu „Rycerzy” był to pierwszy 
poważny test po kilku treningach 
pod okiem Brunona Jankowskie-
go. 

Pojedynek do przerwy był 
wyrównany. Pierwsi gola zdobyli 
„Rycerze”. Kilka chwil potem od-
powiedzieli młodzi trampkarze 
Unii. Remis 2:2 odzwierciedla to, 
co działo się na placu gry w pierw-
szej połowie. Po zmianie stron do 
głosu doszli już zawodnicy Unii, 
którzy z minuty na minutę po-
większali przewagę. Byli bardziej 
wybiegani i dojrzalsi taktycznie. 

To efekt pracy trenera Jarosława 
Rybszlegera, który prowadzi ze-
spół. „Rycerzom” zabrakło kon-
dycji i skuteczności strzeleckiej. 
Ostatecznie mecz zakończył się 
zwycięstwem unitów 9:3. 

– Dla mojej drużyny była to 
dobra lekcja gry w piłkę nożną. 
To na pewno w przyszłości zapro-
centuje. Kilku chłopaków grało 
pierwszy mecz w życiu – podsu-
mował Brunon Jankowski. Bramki 
dla „Rycerzy” zdobyli Patryk Woj-
nowski, Cezary Kurasiewicz oraz 
Paweł Pyć.

Unia Wąbrzeźno – Rycerze 
Wąbrzeźno 9:3 (2:2)

Tekst i fot. 

Dawid Otremba

Drużyna „Rycerzy” powstała z inicjatywy Brunona Jankowskiego (z lewej)
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      Piłka ręczna

Nasze powalczą w finale
Wojewódzka kadra piłkarek ręcznych, prowadzona przez Bogdana Taczyńskiego, awanso-
wała do finału Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży. W zespole występuje aż pięć zawod-
niczek UKS Vambresii.

Zawody pół�nałowe odbyły 
się w dniach 21-23 czerwca. Re-
prezentacja kujawsko-pomorska, 
której trenerem jest wąbrzeźnia-
nin Bogdan Taczyński, tra�ła do 
grupy B. Swoje mecze dziewczyny 
rozgrywały w Koźminie Wielko-
polskim. W składzie na pół�nały 
znalazły się zawodniczki na co 
dzień grające w UKS Vambresii 
WORWO. Trener powołał Darię 
Urtnowską, Monikę Dziurę, Mo-
nikę Kochańską, Julię Prus oraz 
Kirę Zielińską. Kadrę uzupełniły 
piłkarki ręczne UKS Świekatowo 
oraz MKS Brodnica. 

Swój pierwszy pojedynek 
w pół�nale reprezentacja naszego 
województwa rozegrała z gospo-
darzem zawodów, kadrą wielko-
polską. Jak silny to rywal, dziew-
czyny przekonały się na własnej 
skórze. Do przerwy piłkarki jesz-
cze dotrzymywały kroku gospo-
dyniom, remisując 9:9. Po zmianie 
stron na parkiecie panowała już 
niepodzielnie reprezentacja Wiel-
kopolski, która zwyciężyła 26:14. 

Drugi dzień zawodów był 
niezwykle ważny dla naszych re-

prezentantek. Musiały pokonać 
kolejnego rywala, jeśli chciały da-
lej liczyć się w walce o awans do 
�nałów. Dzień wcześniej kadra za-
chodnio-pomorska wysoko ograła 
koleżanki z lubuskiego. Porażka 

lub remis przekreślały szansę na-
szych zawodniczek na sukces. Po 
bardzo emocjonującym pojedynku 
kadra kujawsko-pomorska wygra-
ła z zachodnio-pomorską 20:18. 
Postawiło to dziewczyny na uprzy-

wilejowanej pozycji. Ostatniego 
dnia miały zmierzyć się z najsłab-
szą reprezentacją lubuskiego. Nie 
było niespodzianki w tym poje-
dynku. Nasze zawodniczki rozbiły 
rywalki 15:33 i przypieczętowały 
awans do gier �nałowych. Kadra 
wielkopolska pokonała zachod-
nio-pomorską, odnosząc trzecie  
zwycięstwo. Z kompletem punk-
tów gospodynie wygrały rozgryw-
ki. Drugie, premiowane awansem 
miejsce, przypadło kadrze kujaw-
sko-pomorskiej. 

Obecnie dziewczyny prze-

bywają na ośmiodniowym zgru-
powaniu w Sępólnie Krajeńskim, 
gdzie przygotowują się do �nałów. 
Te zostaną rozegrane od 14 do 20 
lipca w Konstantynowie Łódzkim. 
Spotka się tam osiem najlepszych 
kadr wojewódzkich w Polsce. 
Obok naszej reprezentacji, zagrają 
zespoły śląskiego, dolnośląskiego, 
wielopolskiego, mazowieckiego, 
pomorskiego, świętokrzyskiego 
oraz małopolskiego. 

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane

Kadra kujawsko-pomorska, z wąbrzeźniankami w składzie, awansowała do finału OOM
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       Piłka ręczna

Wciąż z szansami na medal
Przez dwa dni na piaszczystych boiskach nad zalewem w Borkach rywalizowali plażowi 
piłkarze ręczni, wśród nich ekipa BHT Vambresii. W turnieju Radom Open wystartowało Ê
7 zespołów kobiecych i 11 męskich. 

       Piłka nożna

Sezon statystycznie
Wąbrzeska Unia do końca sezonu walczyła o utrzymanie. 
Ostatecznie się udało, więc piłkarze nadal będą występo-
wać w klasie okręgowej. W jakim składzie i pod okiem ja-
kiego trenera, jeszcze nie wiadomo.

Miniony sezon w rozgryw-
kach klasy okręgowej był jednym 
z najgorszych, jeśli brać pod uwa-
gę wyniki sportowe. Niestety, nasz 
zespół do końca rozgrywek wal-
czył o utrzymanie. Udało się dzię-
ki wysokiej wygranej z Olimpią 
Grudziądz w 29. kolejce. 

Z uwagi na długą zimę, kilka 
kolejek rundy rewanżowej zosta-
ło odwołanych, przez co sezon 
potrwał nieco dłużej. W 30. ro-
zegranych kolejkach nasz zespół 
zdobył 30 punktów, dzięki czemu 
zakończył rozgrywki na 11. miej-
scu, w ostatniej chwili wyprzedza-
jąc jeszcze piłkarzy Startu Pruszcz 
o jedno oczko. We wszystkich po-
jedynkach Unia zdobyła 44 bram-
ki, a 58 goli wpadło do bramki 
strzeżonej w tym sezonie przez 
trzech bramkarzy: Zubrzyckiego, 
Tajkiewicza i Olszewskiego. 

Znacznie lepiej wąbrzeski 
zespół prezentował się na wła-
snym terenie. Z 15 rozegranych 
pojedynków unici wygrali pięć, 
a cztery zremisowali. Przed wła-
sną publicznością sześciokrotnie 
uznawali wyższość przeciwnika. 
Łącznie wywalczyli na swoim te-
renie 19 z 45 możliwych do zdo-
bycia punktów. Bilans bramkowy 

uzyskany na własnym boisku jest 
na plus. Unici strzelili przyjezd-
nym 27 goli, tracąc przy tym 24.

Znacznie gorzej wygląda bi-
lans naszego zespołu na wyjaz-
dach. Z 15 pojedynków udało się 
wygrać trzy. Dwa mecze zakończy-
ły się podziałem punktów. Dzie-
sięciokrotnie piłkarze wracali na 
tarczy. Na wyjazdach unici zdobyli 
11 punktów, strzelili 17 bramek. 
Niestety, drugie tyle stracili.

Podsumowując: w całym 
sezonie piłkarze Unii wygrali 
osiem pojedynków, sześć zremi-
sowali i szesnaście przegrali. Bi-
lans bramkowy całego sezonu to 
44-58. Najwyższą porażkę w tym 
sezonie wąbrzeźnianie zanoto-
wali w 19. kolejce, przegrywając 
w Bydgoszczy z Chemikiem aż 0:7. 
Najwyższa wygrana to pokonanie 
w 29. kolejce Olimpii 5:0. Osta-
tecznie zdobycie 30 punktów po-
zwoliło zespołowi na utrzymanie 
się w klasie okręgowej. W jakim 
składzie personalnym przystąpią 
piłkarze do kolejnego sezonu, po-
zostaje tajemnicą. Podobnie jak to, 
kto poprowadzi zespół w roli szko-
leniowca.

Dawid Otremba

       Piłka nożna

Agro-Lider Liga inaczej
W minioną środę odbyło się spotkanie dotyczące kolejne-
go sezonu rozgrywek halowej piłki nożnej. Wprowadzono 
kilka dość  istotnych zmian. Podczas turniejów nie będzie 
można spożywać alkoholu.

Po pierwsze, nastąpiła zmiana 
nazwy rozgrywek i sponsora tytu-
larnego. W poprzednim sezonie 
była to �rma Mirpol, teraz będzie 
Agro-Lider. 

Nowym członkiem Rady 
Drużyn został Waldemar Mielnik. 
Zwiększono też uprawnienia tego 
gremium, które będzie rozstrzygać 
w spornych sytuacjach. 

Nadal rozgrywki ligowe będą 
odbywać się w formie turniejów. 
Każdy z zespołów został zobligo-
wany do przeprowadzenia jednego 
z nich. Skład zespołów biorących 
udział w rozgrywkach, póki co, nie 
uległ zmianie. Podczas spotkania 
rozlosowano rozstawienie drużyn, 
które będą rywalizowały według 
odpowiedniego klucza: A – Kata-
rzynki, B – Pływalnia, C – Bonsai, 
D – Agro-Lider, E – Underart/Re-
�ex, F – WORWO, G – Sahara. 

Kolejną nowinką jest całko-
wity zakaz spożywania alkoholu 
podczas turniejów. Jego złamanie 
skutkować będzie bezwzględnym 

wykluczeniem drużyny z zawo-
dów. 

We wrześniu przedstawicie-
le ekip spotkają się ponownie, 
by ustalić terminarz rozgrywek 
Agro-Lider Ligi. Przypomnijmy, 
że tytułu mistrza w nadchodzą-
cym sezonie bronić będzie TKKF 
Sahara Golub-Dobrzyń. 

Dawid Otremba

Plażowa odmiana piłki ręcz-
nej różni się od znacznie bardziej 
popularnego, halowego szczypior-
niaka. Mecz składa się z dwóch 
10-minutowych części. Nie ma 
kozłowania, jest za to wiele efek-
townych rzutów. W rozgrywkach 
uczestniczą zespoły z bramkarzem 
i trzema zawodnikami grającymi 
w polu. Ciekawostką są podwój-
nie liczone punkty: za zdobycie 
bramki przez specjalnie oznaczo-
nego zawodnika, rzut z obrotem, 
chwyt i rzut powietrzu oraz bez-
pośrednie tra�enie przez bramka-
rza. Każda z dwóch części meczu 
musi zakończyć się zwycięstwem 
jednej z drużyn. W przypadku 
remisu obowiązuje zasada „złotej 
bramki”. Wygrywa zespół, który 
pierwszy tra� do bramki rywala. 
Jeśli każdą z dwóch części meczu 
wygra inna drużyna, zwycięzcę 
wyłaniają rozgrywki „sam na sam 
z bramkarzem”, będące odpowied-
nikiem rzutów karnych. 

W czasie turnieju w Rado-
miu kibice mieli okazję zobaczyć 
niemal wszystkie sytuacje przewi-
dziane przepisami. Były dogrywki, 
shoot-outy, a przede wszystkim 
dużo szybkiej i efektownej gry. 
Nasz zespół tra�ł do grupy razem 
z AZS Radom, Młodymi Radom, 
BHT Piotrkowianin Juko Piotr-
ków Trybunalski oraz BHT Orły 
Kopcysia Olsztyn. 

Pierwszy mecz szczypiorniści 
BHT Vambresii zapisali na swo-
je konto, pokonując AZS Radom 
2:1. Drugi przegrali z BHT Piotr-
kowianin Juko Piotrków Trybu-
nalski. Trzecie starcie to pojedy-
nek o wyjście z grupy z kolegami 
z Olsztyna. Rażące błędy w defen-
sywie sprawiły, że nasi piłkarze 
ulegli 1:2. Ostatnie spotkanie dnia 

to pewna wygrana nad młodymi 
szczypiornistami z Radomia, któ-
ra nie dała jednak awansu do pół-
�nałów. Zajęcie trzeciego miejsca 
zaowocowało przepustką do gry 
o miejsca 5-8. Te spotkania odbyły 
się w niedzielę. 

Na początek nasz zespół za-
grał z Beach Boys Warszawa i zwy-
ciężył 2:0. W kolejce czekała Fuzja 
Olsztyn. Stawką tego pojedynku 
było piąte miejsce w zawodach. 
Pierwszy set przegrany przez BHT 
podziałał motywująco. W drugim 
nasi piłkarze zdominowali grę, 
doprowadzając do shoot-outów 
i zwyciężając w nich 7:2. Ostatecz-
nie ekipa BHT Vambresii została 
sklasy�kowana na piątej pozycji. 

Dzięki temu szczypiorniści nadal 
liczą się w walce o medale Mi-
strzostw Polski. Muszą jednak za 
trzy tygodnie w Białobrzegach 
zająć miejsce przed drużynami 
z Olsztyna, Płocka, Koszalina oraz 
Warszawy. 

Całe zawody wygrała drużyna 
BHT Piotrkowianin Juko Piotr-
ków Trybunalski, która w �nale 
pokonała Petrochemię Płock. Po 
zawodach trener kadry narodowej 
powołał zawodników na Mistrzo-
stwa Europy, które odbędą się Da-
nii. Na liście rezerwowej znalazł 
się zawodnik BHT Vambresii Bar-
tosz Wojdak.

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane

                   

 

 

 

              

 

 

 

VIII. AZS Radom 

 

X. Delta Radom 

 

  

W Radomiu szczypiorniści BHT Vambresii zajęli piąte miejsce
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      Orlik Mirpol Liga

TROPS nowym liderem
W sobotę  rozegrano ostatni  przed wakacjami  turniej w  ramach  rozgrywek Orlik Mirpol 
Ligi. Zwyciężył gospodarz zawodów, TROPS.

Zmagania rozpoczęły się 
meczami grupie A. Na otwarcie 
zmierzyły się ze sobą lider WOR-
WO z wiceliderem i zarazem go-
spodarzem turnieju Tropsem. Oba 
zespoły zagrały w tym pojedynku 
mocno osłabione. Początek waka-
cji i piękna pogoda miały wpływ 
na to, że kilka zespołów zmagało 
się z brakami kadrowymi. Mimo 
to mecz mógł się podobać. Do 
przerwy TROPS prowadził po 
golach Bratka Waszkowskiego 
i Pawła Makowskiego. W drugiej 
odsłonie piłkarze WORWO sie-
dli na rywalu, ale jedna bramka 
autorstwa Roberta Śliwińskiego 
nie dała choćby punktu w poje-
dynku na szczycie. Chwilę potem 
w swoim drugim meczu WORWO 
bezlitośnie rozprawiło się z Agro-
Liderem, wygrywając aż 10:1. 
W ostatnim spotkaniu tej grupy 
TROPS ograł biało-czerwonych 
6:1 i razem z WORWO awansował 
do pół�nałów. 

W drugiej grupie pojedynki 
zaczęły się od meczu Underartu 
z Pływalnią, który zakończył się 
wygraną Tygrysów 5:2. Drugi po-
jedynek Pływalni miał jednostron-
ny przebieg. Katarzynki wysoko 

i pewnie pokonały basenowców 
8:0. Ostatnie spotkanie w tej gru-
pie decydowało o kolejności gier 
pół�nałowych. Ostatecznie Kata-
rzynki wygrały 6:3 z Underartem 
i tra�ły na WORWO w pół�nale. 
Drugą parę stworzyły Underart – 
Trops. 

Pierwszy pojedynek pół�-
nałowy między gospodarzami 
a Tygrysami przebiegał pod dyk-
tando tych pierwszych. Wygrana 
8:2 odzwierciedla to, co działo się 
na placu gry. Bardziej wyrówna-
ny przebieg miał drugi pół�nał. 
Do końca ważyły się losy spotka-
nia. Ostatecznie padł remis 2:2 
i o awansie do �nału zdecydowa-
ła seria rzutów karnych. Te lepiej 
wykonywali piłkarze Katarzynek, 
którzy pokonali lidera rozgrywek, 
WORWO, 3:2. 

Mecz o piąte miejsce w regula-
minowym czasie nie przyniósł roz-
strzygnięcia. Karne lepiej wykona-
li basenowy, którzy zwyciężyli 3:2, 
zajmując kolejny raz piąte miejsce. 
W małym �nale spotkały się Un-
derart i WORWO. Od początku 
akcja za akcję, gol za gola. Dopie-
ro w końcówce drugiej połowy 
WORWO odskoczyło i odniosło 

zwycięstwo 7:5. Duża w tym za-
sługa Rafała Wąsa, który ustrzelił 
w tym meczu hat-tricka. Finał to 
starcie TROPSU z Katarzynkami. 
Po niezwykle wyrównanym poje-
dynku padł remis 2:2 i o ostatecz-
nym trium�e zdecydowały kolejny 
raz tego dnia rzuty karne. Tym 
razem Katarzynki gorzej egzekwo-
wały jedenastki i przegrały 3:4. 
Zwycięzcą został TROPS, który 
dzięki wygranej w tych zawodach 
awansował na pierwsze miejsce 
w tabeli, spychając WORWO na 
drugą lokatę. Na trzeciej pozycji 
umocniły się Katarzynki. 

Po trzech turniejach wykla-
rowała się czwórka, która powal-
czy o tytuł Mistrza Wąbrzeźna. 
Największe szanse mają TROPS 
i WORWO, bo wypracowały sobie 
sporą przewagę punktową w tabe-
li. 

Zawodników czeka teraz prze-
rwa wakacyjna. Wyjątkiem jest 
drużyna WORWO, która wystąpi 
jeszcze 13 lipca w turnieju pił-
karskim w Książkach. Rozgrywki 
Orlik Mirpol Ligi wrócą we wrze-
śniu.

Tekst i fot. Dawid Otremba

                                                      Wyniki Trops CUP 2013 

                                                      ORLIK TROPS  CUP 2013 

                        Grupa A                                  Grupa B 

                    1.Trops 1.Underart 

                    2.Agro - Lider 2.Katarzynki 

                    3.WORWO                                   

    

        9.00  Trops � WORWO 2:1                    11.00 Underart �  

        9.40   WORWO � Agro-Lider 10:1                    � Katarzynki 0:8 

       10.20   Agro-Lider � Trops 1:6                    12.20 Katarzynki � Underart 6:3 

    

                                                 13.00  Trops � Underart 8:2 

                                                 13.30  Katarzynki �  

                                                 14.00  � Agro-Lider 2:2 3:2 k. 

                                                 14.30  WORWO �  

                                                   Trops - Katarzynki    2:2    4:3 k.                                

 

                                  Tabela Orlik Mirpol Ligi 

Miejsce       Punkty 

 1 TROPS                 

2 WORWO          13 

3 Katarzynki 9 

4 Underart  7 

 Agro-Lider            2 

   2 

 

W swoim drugim meczu WORWO pokonało ekipę Agro-Lidera aż 10:1W najbardziej zaciętym pojedynku dotychczasowy lider WORWO (żółte stroje) przegrał z TROPS-em różnicą jednej bramki
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